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Amerykanie sprzedają kota w worku

„Dolarium Trumans"
choroba, która opanowała część świata
Adwokat niemieckich morderców
urabia opinię Izby Reprezentantów

NOWY JORK. (Obsl. wl.). W  Białym - Domu odbyta się konferencja, w  której wzięto udział 
kilku najwyższych urzędników amerykańskich z ministrem Marshallem na czele. Na konferencji 
tej omawiano sprawy, związane z planem  pomocy Europie, jednak nie podano do wiadomo­
ści ani treści ani wyniku tych  tajemniczych narad.

Natomiast n a  późniejszej kon­
ferencji prasowej wiceminister 
Spraw zagranicznych Lovett ó- 
świadczyt, ze rząd nie zamierza 
przedstawić planów pomocy na 
^najbliższym posiedzeniu komisji 
spraw zagranicznych izby ,repre- 
zentantów i senatu. Posiedzenie 
odbędzie się w  poniedziałek. Ko-

Weryfikacja członków PPS za­
rządzona prząą władze naczelne 
Partii Jest w pełnym toku. Za poś­
rednictwem pełnomocników akcji 
weryfikacyjnej można było- pe- 
tzynić spostrzeżenia, które rzuca­
ją pewne światło na całokształt 
pracy w terenie. Tam, gdzie jest 
Uświadomiony aktyw, składający 
slą z dobrze Ideowo i organizacyj­
nie przygotowanych towarzyszyć 
akcja Jest nie tylko postawiona w 
należyty sposób, lecz postępy je] 
pozwalają mieć nadzieją, te  bę­
dzie zakończona przed terminem.

.Gorzej dzieje się łam, gdzie te­
ren pozbawiony Jest dobrych akty 
wistów. Robota nie posuwa się 
naprzód i zachodzi obawa, te  nie 
będzie na czas zakończona. W ta­
kich wypadkach trzeba wzmóc wy 
Ittek organizacyjny, gdyt ład­
nych opóźnień w terminach akcji 

'[Weryfikacyjnej być nie mote. Jest
I to ważny egzamin sprawności or­
ganizacyjnej aktywu partyjnego. 
Trudno sobie wyobrazić, aby kie­
rownicy partyjni w terenie dali 
lobie radę z tak walnymi zagad­
nieniami, Jak popularyzacja u- 
chwał Rady Naczelnej lub uchwal

• CKW, czy też z najbardziej żywot 
nymi zagadnieniami nasze] poli- 

. tyki gospodarcze], której realiza­
cja zależy w dużym stopniu od 

: pracy uświadamiające] aktywu 
partyjnego — Jeżeli nie będą umie 
U dąć dowodu wewnętrzne] goto­
wości mobilizacyjnej Partii.

Gorsza od nieudolności jest zła 
wola. Są ośrodki, w których akcja 

: weryfikacyjna natrafia na trudno­
ści innej natury niż organizacyj­
na. Tymi ośrodkami winny zająć 
się wojewódzkie komitety PPS, 
Przez szeroko zakrojoną akcję 

Pokoleniową trzeba osunąć brak 
‘ Uświadomienia politycznego i ideo 
Wego. Natomiast przeciw człon­
kom Partii, którzy wykazują złą 
Wolę i odnoszą się niechętnie do 
sprawy weryfikacji musimy wy- 

j stępować z całą bezwzględnością
II  Surowością, aby usunąć z szere- 
: 9św partyjnych te wszystkie ele-

Wenty, które przeszkadzają w po- 
ko|o wym budownictwie nasze] 

|  gospodarki narodowej.

misjom będzie jędynie przed­
stawiony „punki widzenia" nu- 
nisterstwą spraw zagranicznych 
oraz różne mniej ważne zalece­
n ia wstępne.

Niezależnie od decyzji rządu, 
w  tej sprawie oczekuje sjb z du­
żym zaciekawieniem oficjalnego 
sprawozdania, jakie ma złożyć 
10-osobowa komisja izby repre­
zentantów, która w  ciągu prze­
szło dwóch miesięcy odbywała 
podróż po Europie celem zapo­
znania się z jej potrzebami. Od 
tego sprawozdania zależeć b ę ­
dzie w  dużej mierze stanowisko, 
jakie zajmie kongres odnośnie 
ł- zw. p lanu Marshalla.

Dziennik „New Republic" do­
nosi, że prawdziwym autorem 
tego pomysłu jest Allen Dulles, 
uważany przez przęmyąfowpów 
amerykańskich za ' eksperta' w 
sprawach europejskich.

Znajomość ta wywodzi .się z, 
bardzo oryginalnych źródeł; Dul- 
les już*na d ługo przed' wojną 
pośredniczył między kapitałem 
amenrkeASkim i przemysłem, nie­
mieckim, .któremu starał się o 
pożyczki. Jest on również dy ­
rektorem firmy bartkowąj w  No­
wym Jorku „Henry Schroeder", 
która poprzez bliskie i nie zaw­
sze czyste kombinacje współpra­
cowała ściśle z firmą Schroede-

P P S  w  w alce
9 póki! i postęp
, W  niedzielę, dnia 9 listopada 

o godzinie ii-ej w sali 'konfe­
rencyjnej WKPPS — jjl. Biskupa 
Nankiera odbędzie się wielkie 
zebranie aktywu PPS pod ha­
słem: „PPS w 'w alce  o pokój i 
postęp", na którym referat o u- 
chwałach CKW PPS z dnia 2i-go 
października wygłosi wicemini­
ster T. Dietrich.

Towarzysze z miasta i powiatu 
winni przybyć ze sztandarami.

Obecność zarządów wszyst­
kich Kół obowiązkowa.

rów, w  Kolonii i- Londynie. Fir­
ma ta na terenie USA reprezen­
towała interesy Trzeciej Rzeszy.

Dulles jest również współwła­
ścicielem'firmy „Cromwell i Sul- 
livan", która w  czasie wpjny 
występowała przed sądami ame­
rykańskimi w  roli : adwokató^. 
niemieckich firm'1 przemysło­
wych, m. i n . . I. G. Farbenindu- 
strie. Obecnie Dulles jest czoło­
wym reprezentantem  rehabili­
tacji Niemiec i nie ulega wąt­
pliwości, że jego propozycje 
pójdą w  kierunku niptliwie; naj­
szybszej odbudowy przemysłu 
niemieckiego. .

Dowodem ,na to,- te  przemysł 
amerykański istotnie interesuje 
się coraz bardziej przemysłem 
niemieckim, jest to, że wkrótce 
ma1 wyjechać. do Stanów Zjedno­
czonych pięciu przemyślowcś^ż 
niemieckich, którzy -jako piprwśi' 
Niemcy uzyskali prawo., udania 
się do USA, Przemysłowcy ći 
pozostaną jakiś Czas w Stanach

Zjednoczonych, aby  nauczyć się 
itam sztuki l^iiększąrua rento- 
.wności swych przedsiębiorstw., 
Oczywiście jasne jest, : że ta 
zwiększona rentowność ma przy­
nieść ostatecznie, korzyść prze- 
myslowśom amerykańskim.

GENEWA.; Dziennik szwajcar­
ski, wychodzący w  Egipcie; w 
języku francuskim, „Głos Gene­
wy", ogłosił artykuł, w  którym 
Wyraża się,, że cały świat opa­
nowała choroba „aolarium Tru* 
mans".

Również w Szkocji
Partia Pracy
p o n io s ła  s tra ty

LONDYN. (Obsł. wł.). -Wyniki 
wyborów samorządowych _ w 
Szkocji śyykazują, podobnie jak 
W A ngpi i Walii,. znaCzny spa­
dek ilości mandatów, jakie przy­
padły Partii Pracy. Ogółem Par­
t ia  Pracy zyskała m andaty w  8 
.okręgach, straciła ^natomiast w 
74, w Glasgow stracono- 3 man­
daty, ćo pociągnęło za p o b ą  
utratę Większości. ,

Partia konserwatywną wydała 
oświadczenie,' w którym-'zaprze1 
cza, jakoby powodem strat Par­
tii’ Prący była  apatia wyborców, 
jak to przedstawiano ze strony 
Partii Pracy.

Uroczystość odsłonięcia pomnika — grobowca Ignacego Daszyńskie­
go w Krakowie stała się wielkim wydarzeniem nie tylko dla całej 
Partii ale i dla całej klasy robotniczej. Kamienne popiersie wiel­
kiego trybuna ludu wykonane przez pracowników fabryki w Boch­
ni, wręczył delegat bocheńskich robotników dr Bolesławowi Drób- 

1 nerowi, I ..

G re c ja  m a c i w o d ę  t
także na  Środkow ym  W schodzie
GaiostaJne zaprzeczenia
greek ł> * tureckie

KAIR. Poselstwa greckie i tu­
reckie w Kąmse dementują wia­
domość, podlńą przez-gazetę ,,'Ąt 
Misrt", jakoby między tymi po­
selstwami a egipskim minister­
stwem spraw zagranicznych od­
były się pertraktacje • w sprawie

Mikołajczyk wraz z towarzyszami
okradł kasę ŃKW PSU
Bryja i Hnkwiczowa zatrzjm-ii 
po przekroczeniu granicy

WARSZAWA. W związku ** R o ­
szeniem przez posłów ; PSl/ wr-; Bar­
czyka i Wójcika faktu ucieczki Mi* 
kołajczyka i towarzyszy,- orgftaff bez: 
pieczenstwa pódjęły W
wynikti .któregp zatrzymało po prze  ̂
kroczeniu grałiięy iwlsko-czeć^pfełór 
wackiej Bryję Wincentego, byjęgo 
skarbnika NKW iPSL; IJiilewiióa^w^ 
Marikę sekretarkę ospbfetą Stanisła­
wa Mikołajczyka, zamiesjskałą 5 fitim 
wspólnie aż do chwili ucieczki: oraz 
Dąbrowskiego Mieczysławą, blłskiet 
go współpracownika Mikołajczyka.
Przy ujętych znaleziono różną obcą

Cyniczne wyznanie Tsaldarisa: 
USA pomogą rozbić partyzantów

ATENY. (Obsł. .wł.).. Jak. do­
nosi demokratyczna ąirasa grec 
ką, Tsaldaris po powrbcie z No-: 
wego 'Jorku, gdzie tab jegąl o 
dsilszą' pomoc ', Stanów.. Zj edno- 
czonych, potrzebną do zwalcza­
nia dem okratycznej' armii- grec­
kiej, wyraził' swoje zadowolenie 
z rezultatów podróży. .

Na konferencji, prasowej b-

Bombo (0 wiedeńskim metro
Tylko jedno państwo w Palestynie 
proponuje 
podkomisja ONZ

WIEDEŃ. "W metro wiedeńskim 
Eomtó,, zawierająca więk-1 

W  ilośij ulotek-, które' przez wybuch 
phtaly rozrzucone vna dużej prze- 
[*feeni. Ufdtki wydrukowane są w 
iS^yku^ęgierskim i wyrażają Ęwał- 
4®wny"otest przeciw antysemickiej
.polityce Wielkiej Brytanii.

Bj»torstwo ulotek przypisuje sic 
^Pwszechnie organizacji żydowskiej 
. Btganifc.

NOWY JORK.[ Podkomisji . 
mer dwa, utworzona przy kottysji 
ONZ . do spraw Palestyny, ̂  zatwier­
dziła • projekt utworzenia jednolite; 
go. państwa w . Palestynie, Osjatepz- 
na redakcja tego projektu Zostanie 
;ukończona djtistaj rano; w czasie o; 
statniego- posiedzenia, .jjędkbmisjij w 
której, zasiadają przedstawiciele 
państw arabskich i muzułmańskicHi 
■ Projekt przewiduje utworzenie jed 
nego i nieżależnęgo. pąńśtwS pale 
styńskiego, w którym . wszystkie na 
rodcwósa, zaińiesźkpjące tin, kraj, 
miałyby zagwarantowane rówńe 
prawa i swobody, ■-

śwradczył on, że udało mu się 
zainteresować Słany • Zjednoczo­
ne jeszcze bardziej sprawą walki’ 
z ’partyzantami.v ZdanieąR jego 
rząd amerykański przywiązuje 
dużą' wagę 'dć> tego zagadnienia 
i popiera całkowicie rząd grecki, 
który może zawsze zwrócić się 
do Stanów Zjednoczonycłuo po­
moc.'

W  najbliższym 
czasie — powie­
dział Tsaldaris 
USA w yślą do 
Grecji dalsze po­
ważne transpor­

t y  . uzbrojenia.
Szczególnie ’

[ważne 1) ęd ą -do­
stawy specjal­
nych -t-y p  ó w  

dział górskich, przystosowanych 
do walk na j.erenach, w  jakie 
Obfituje G recja., Sztab grecki 
zwracał -się' <ra.ż niejednokrotnie 
'do USA z prośbą o przysłanie 
tej- bropi, której' brak odczuwa 
się w  walce z partyzantami.

Tsaldaris zapowiedział' także, 
że rząd otrzyma pożyczkę na 
zbrojenia w wysokości 30 mil. 
dolarów.

walutę na przeszło milion złotych 
oraz inne kompromitujące mate- 
rały.
, Zatrzymany /Bryja; zeznał, że je- 
śzcze w dniu 12 września br. za zgo­
dą Mikołajczyka przywłaszczył sobie 
4.000 dolarów papierowych, 1.400 
dolarów .w złocie, Z czego część 
ukrył u swojej rodziny we wsi 
Mrówczyn, pow. Nojvy Targ. Po­
nadto , Bryja przyznał się, że w po­
rozumieniu z Hulewiczów^, wyko­
rzystując swoją funkcją' skarbnika, 
W dzień ucieczki zabrał z kasy ŃKW 
PSk 3 #  dolarów, i _ •' _ • 
i  Dotychczasowe wyniki dochodzę- 
tria ustaliły, że ucieczka Mikołaj­
czyka i towarzyszy została ukarto- 
wana wespół z pracownikami dy­
plomatycznymi jednej ż ambasad w 
Warszawie i zrealizowana przy sich 
Czynnej i bezpośredniej pomocy. 
Te- wyniki, dochodzenia pokrywają 
-ię z zeznaniami Hiilewjcaowej, Bry­
ji, Dąbrowskiego j innych osób za­
trzymanych w' tej sprawie. Docho­
dzenie w sprawie ucieczki Mikołaj­
czyka trwa i - jak sję dowiadujemy, 
ujawnią coraz to. nowe interesujące 
momenty tej polityczno-kryminalnej 
afery, y,.p
. WARSZAWA. Po zatrzym an-iu* po­
sła Bryji, w-ładze bezpieczeństwa 
zwróciły - się do marszałka' Sejmu o 
zezwolenie na zatrzymanie go w a* 
reszcie, jako schwytanego na gorą­
cym uczynku. Marszałek Sejmu1 w 
myśl art. 21 Konstytucji z -1921 ro­
ku -wyraził zgodę. , Sprawa wydania 
posła Bryji władzom sądowym sta­
nie na najbliższym posiedzeniu Sej-

WARSZAWA (tel. wł.).: Wczoraj 
pod, przewodnictwem prezesa Nieć- 
ki odbyło się posiedzenie Tymcza- 
«owegO - Komitetu Wykonawczeso 
PSL. Tymczasówy NKW postanowił 
wezwać zawieszonych - w prawach 
członków tego stronnictwa posłów: 
Bąńczykaj.j.WÓji^a', Nowaka i Na- 
dobnika do złożenia mandatów po­
selskich. W sprawie usunięcia Miko­
łajczyka i jego trzech towarzyszy; 
zbiegłych za granicę, uchwała mówi

i,fakt < ucieczki za granicę St. bfiko-. 
tajczyka, W. Bryji, K. Bagińskiego 
.. St. KOrbońsktegoi stanowi przestęp­
stwo przeciw państwu i narodowi 
polskiemu".
Wobec prób .występowania Mikołaj­
czyka za granicą- w- charakterze 
członka 'Stronnictwa, , tymczasowy 
NKW zdecydował ogłosić •wykluć,ze­
nie Mikołajczyka, Bagińskiego i.Kor- 
6ójljskięgó;rtZ'<^

utworzenia obronnego—bloku Środ­
kowego Wschodu,'

Gazeta ' ogłosiła wprawdzie za­
przeczenie leęz jednocześnie pod­
trzymuje, swe twierdzenie i oświad 
cza że
_1. grecki kilkakrotnie pró- 

moWai dowiedzieć ‘się,/'poczyna­
jąc od sierpnia, u przedstawi* 
cieli rządu egipskiego, jakie 
są możliwości udźiąłu Grecji 

, w systemie obronnym Środko­
wego Wschodu.

2 ’ poseł turecki w ostatnim wy­
wiadzie sam mówił o utworze­
niu Ligi Arabskiej na wszystkie- 
kraje Środkowego /wschodu.

3' - egipski minister? spraw zagra­
nicznych rozpatruje zagadnie­
cie bloku Środkowego Wscho­
du w świetle sprawozdań po­
selstw egipskich za granicą.

> PARYŻ. Powstańcy greccy wy­
sadzili w powietrze m ost. kolejo­
wy n& linii Necresia Dubon w tej 
części szlaku Stambuł — granica 
bułgarska, która przecina tery­
torium Grecji. ■ Most wyleciał w 
powietrze tuż po przejechaniu 
rządowego transportu wojskowe­
go. Ruch na tej linii, po której 
kursuje" ekspress simploński, zo­
stanie prawdopodobnie przerwany . 
ńą czas dłuższy.

O B Y W A T E L E !
30 lal temu W ielka Rewolucja Październikowa rozwaliła 

bramę carskiego więzienia naredów, rozpoczynając na jego gru­
zach budowę przodującego państwa demokratycznego w świe- 

s cie — Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich.
Jednym  z pierwszych aktów nowego państw a socjalistycz­

nego byl dekret o pokoju i  deklaracja o praw ie każdego narodu 
do niepodległości i suwerennego bytu, która zdecydow ała o od­
zyskaniu przez naród polski po 150 latach niewoli — upragnio­
nej niepodległości.

Zbudowawszy wytrwałym wysiłkiem robotnika, chłopa i in­
teligenta potęgę swego państwa. Związek Radziecki stworzył 
siłę pokoju i postępu, która w bohaterskich -zmaganiach z ludo­
żerczym hiUeryńnem ocaliła narody Europy przed zagładą, 
a nam po raz drugi w ciągu trzydziestolecia zwróciła utraconą 
niepodległość i umożliwiła powrót narodu polskiego na pra­
stare ziemie piastowskie.
_  , P.zif  9d Y tych ziemiach budujem y przyszłość i  potęgę 
PolsluLudow ej i  patrzymy z podziwem na bratnie narody 
Związku Radzieckiego, odbudowujące zniszczoną przez wroga 
Ojczyznę, szczególnie cenną staje się dla nas przyjaźń i  pomoc 
Związku Radzieckiego. .
,, N « ń d  P<rtski w  tej twórczej pracy  nad zaleczeniem strasz- 
Uwycb _ran, zadanych przez krwawego okupanta, łączy sie z na- 
rodami Związku Radzieckiego w  niezłomnej woli ugruntow ania 
naroTmni e9° ' demokrałY0ZIleS 0 pokoju między suwerennymi
_ Konsekwentnie i  zdecydowanie prowadzona przez Związek 
Radziecki na arenie międzynarodowej walka o spraw iedliw y 
pokój przeciwko podżegaczom do nowej rzezi wojennej, prze- 
c iw kodążen iom  do odrodzenia naszego śmiertelnego wroga — 
imperializmu niemieckiego — jest również naszą walką, jest 
w alką , o dobrobyt i szczęście narodu polskiego.

. Dlatego 7 listopada, w dniu XXX Rocznicy Rewolucji Paź­
dziernikowej dzielimy radość i dumę Związku Radzieckiego z urze­
czywistnienia tych ideałów, które przed trzydziestu laty posta­
wiły przed sobą i łączymy się z Nimi w twardym przekonaniu, 
że ideą pokoju między narodami, idea sprawiedliwości społecz­
nej zwycięży ciemne siły faszyzmu i reakcji.

Niech żyje Związek Radziecki - .  nasz największy sojusznik 
i  najserdeczniejszy przyjaciel! ,  f •„ '
i ra^hckiego?I’łUe * ,0J!W*ja •k-P®Hgatt narodów polskiego

Wojewódzki Komitet Obywatelski Obchodu 
XXX Roczni y Rewolucji Paźdij-rnlk^-.-ej.
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Pfeiffer uciekł
z Węgier do Austrii 
przed odpowiedzialnością
s a d o w ą

WIEDEŃ'. (Obsł. w!.). Jak do­
nosi prasa Wiedeńska, w stolicy 
Austiii znajduje Się' przyyódca 
węgierskiej partii niezależne),

■ Pfeiffer, który zbieg! 3 listopada 
z Budapesztu.
i Pfeiffer, który był przed ro­

kiem ministrem sprawiedliwości, 
uwolnił nielegalnie SS-mana> o- 
skarżonego ó zbrodnie wojenne, 
pakt fen zestal ujawniony w ó- 
stafnim czasie i przeciwko Pfeif­
ferowi rozpoczęto się dochodze­
nie. .

nremletcy ibrodnTO
posiedzą 25 lal

MOSKWA. Radio moskiewskie 
podało, że trybunał wojskowy w 
Dobru jsku wydał wyrok w procesie 
niemieckich zbrodniarzy wojennych, 
odpowiadających za przestępstwa, 
popełnione ńa Białorusi, ^Żsżyścy. o -■! 
skarżeni zostali skazani na karę 25 
lat więzienia W obozcah karnych. |

Małe królestwo SS-ów
w więzieniu norymberskim
Czarną listę obrońców
sporządzili oskarżeni lekarze niemieccy

Jak oświadczył, śmiejąc się, jeden z obrońców w norymberskim procesie przestępców wojennych 
korespondentce niemieckiej agencji prasowej; wewnątrz potężnych murów więzienia norymberskiego, 
odbywa się — jakkolwiek w wąskich granicach — odrodzenie państwa SS. i .
'-©kalfęwtośó, że admijiistróęyjniS' 

..largąnizacja wewnątrz więzienia 
norymberskiego spoczywa częścio­
wo w rękach internowanych po­
woduje, że w więzieniu ■ norym­
berskim . zakwitają czasem prze*, 
dziwne kwiatki. Typowym pod 
tym względem przykładem jest od­
danie w ręce taternowaayćh « a£  
działu nadchodzącej poczty. Sto* 
suje się tutaj zasady, które u- 
względńiają rangę więźniów. Jaka1 
pierwszy przy zacłiowaątu,, ęaJej- 
praktyki i tytrdómaiati wywofywa- 
a y  jest paa generał lotnictwa, a lf e  
pan minister, następuje .potem

P fitó w i słaidlrńsKie me udzielą pomocy
w ujarzmieniu narodu koreańskiego
przez
St. Zjednoczone

NOWY JORK. (Obsł., w ł). — 
Komisja polityczna ONZ oarzu- 
ciła wczoraz 20 głosami prze­
ciwko 6 przy 7 wstrzymuj ącyćh 
się radziecki wniosek ■ o wycofa^ 
niu wojsk ZSRR i USA z Korei 
do 1 stycznia 194$ i przeprowa­
dzenia demokratycznych, wybo­
rów. Projekt radziecki przewi­
dyw ał także wysłuchanie opinii 
demokratycznych działaczy ko­
reańskich w, sprawie przyszłego 
ustroju Korei.
. Po głosowaniu delegat ra- 1

jcŁaisię&i,'- Gromyko poddał bar­
dzo iośliej -krytyce' tpkXd ■ Śiano- 
wiskb większości kcmiśjb Poparł 
go delegat. Polski, Zebrowski. 
Następnie delegacje państw  sło­
wiańskich oświadczyły, ie  nie 
będą- brały  udziału w  głosowa­
niu • nad • wnioskiem USA "i nie 
wezmą udziału w  pracach „ko­
misji ' 'koreańskiej",, złożonej 2 
przedslawiceli ONZ, której zada- 
ruęińm a być śledzenie wyników; 
wyborów na Korki w  myśl 
Wniosku, amerykańskiego.

Projekt amerykański przewi­
duje przeprowadzenie wyborów 
W . obecności j • wojsk okupacyj­
nych, które dopiero w  • 90 dni 
m iałyby wycofań ślę z Korei.

zwykły pan generał, aż nadejdzie 
kolej na - cierpliwie czekającego 
małego SS-Sturmfuhrera. w

W tych samych ramach odbywa 
się przemył tyteijiu; < Niezależnie 
Ód stałych;, pmydżiełów tytoniji 
każdy świadek albo internowany 
ma okazję zarobić sobie dodatko­
wo w ciągu tygodnia przy pracach 
nad obróbką cegły dwie * dalsze 
paczki tytoniu, na które otrzymuje 
potwierdzenie upoważniające go 
zabrać zęjobiany tytoń przy opu­
szczeniu więzienia, im wyższa . jest 
ranga przebywającego W więzieniu 
świadka — podkreślił obrońca jS-, 
tym większa jest szansa otrzyma­
nia takiego zezwolenia udzielane­
go również przez internowanych,..

Bojkot niewygodnego świadka
Pewną rolę wewnątrz więzienia 

norymbersktego odgrywa, również 
bojkot. Jeżeli nadchodzi hp. mel­
dunek o przybyciu kogoś nowego, 
wówczas szczególnie, jeśli .cho­
dzi przypadkiem o świadka oskar­
żenia przeciwko osobie zatrudnio­
nej w administracji Intemówa- 
nych... —■ wówczas bada się no­
wego przybysza na Okoliczność, 
czy chodzi w danym wypadku o 
indywiduum „bezpieczne czy nie- 
bezpiecAie". Jeżeli osobnik jest 
„niebezpieczny *, wówczas spotyka 
się ze strony internowanych z boj­
kotem. Gdy jedyny1 współoskarżo­
ny w procesie przeciwko Pohlowi 
(oskarżony, który tal# należał do 
SS) W czasie przesłuchów jako 
świadek odważył się obciążyć o- 
skarżonego głównie Oswalda Pohla

Premier Pakistanu oskarża Indie
o chęć wytępienia muzułmanów
Dalsze zadęte walki
o stolice Kaszmiru, Srinagar

NEW DELHI. Premier Pakistanu -ŁiaquałaU Khan w swym 
wtorkowym przemówieniu radiowym oświadczył, że wypadki 
w Kaszmirze są rewoltą Muzułmanów przeciwko ciągłemu ucis­
kowi'ze strony maharadży a nie inwazją plemion przybywają­
cych z kierunku północno-zachodniej granicy Pakistanu.

b Premier zaprotestował przeciw 
w ysyłaniu przez Indie wojsk jne 
pomoc maharadży i. stwierdził, 
że Indiom nie zależy na zwal­
czaniu 'powstańców ale  na wyr 
tępieniu. Muzułmanów w  Kasz­
mirze. ; Premier w zakończeniu, 
swego przemówienia podkreślił,

mm fach uleć
przy budowie
pulsk'eh stithaw

WARSŹAWA. Zjednoczenie stocz­
ni polskich zaangażowało na pewien 
okres, włoskiego konstruktora ■ .okrę­
towego inż. Mario Ortaldo jako do-! 
radcę technicznego przy - .ogmąsgiśf*, 
waniu projektów statków 1 do' prze­
wożą. węgla,:.:t»dy-;r4 td|itt%,.

Z tnż, Ortałdo w^pólptacswac bę­
dą' Inżynierowie włoscy i polscy, có 
pozwoli na infeisz^Blsnig 'prśBSMń-i 
ióst^ iur* fonSStriikĉ TtiyźĄi, Zjedno- 
ęzeflia.. W  ten sposób osiągnie się 
duże oszczędności na wykonaniu 
planów, które1 musiałyby byó robio-l 
ne za granicą.

N e w a  lin ia  p ro m u
połąc*y
Polską ze Szwecją 

W a r s z a w a . Pmće nad uru­
chomieniem linii dla promu kole­
jowego Troiebort) Świnoujście 

; dobiegają końca1. W chwili obec-; 
nej pogłębia, się kanał w, War- 

' szowie, do którego zawijać będzie 
’ proial, • Pracują tu dwie dragi. Ro- 
‘ boty zostaną ukończone w'bieżą-, 

cym. miesiącu.
Linia kolejowa Szczecin — Rec- 

łąw jest ukończona, a przedłuże­
nie jej przez DfżWiną do Warśzo- 

: we ukończone będzie w tym mie­
siącu. Most Rięcioprzęsłowy o dłu­
gości 230 m na te i linii zostanie 
odd an y d o gżytkdSw^rf^imini'-po­
łowie listopada. Całkowicie odbjiij 
dowano -dworzec kolejowy, 
i urządzenia pónąocniCJSe, . 1

że Pakistan n ie 'u z n a je  przyłą­
czenia Kaszmiru do Indii oraz 
uważa, żb po Wytępieniu Muzuł­
manów w  Kaszmirze jakiekol­
wiek ref erenduin Słanie się oczy­
wiście bezprzedmiotowe.

W iceprem ier indyjski yyraz z 
ministrem obrony narodowej 
udali się samolotem do Kaszmi­
ru celem zbadania rozwoju dzia­
łań wojennych.

Indyjscy, mężowie stanu od­
byli rozmowy z m aharadżą oraz 
z premierem Kaszmiru szeikiem 
Abdullaheifl. -Tematem rozmów 
b y ła  obecna sytuacja oraz spra­
wa jak. najszybszego zakończe­
n ia w ojny w Kaszmirze.

LONDYN. Jak wynika z nad­
chodzących łu  doniesień z Indii, 
walki między wojskami hindus-

kimi a szczepami, które przeciw­
stawiają się • przyłączeniu Kasz­
miru do Uihaustanu,. toczą się 
ohecńie w  odległości zaledwie 
kilkunastu kilometrów od stoll- 
c y  KaSznurU, Srinagar. W  wal­
kach tych, przeciwko wyboro­
wym : strzelcom wspomnianych 
szczepów. Występują wojska hin­
duskie, wspierane przez samo­
loty. Oddziały hinduskie, mimo 
przew agi technicznej znajdują 
się w ciężkiej sytuacji wobec 
wielkiego.' rozproszenia sił prze­
ciw nika po tp idnym  terenie..

•miało to takie następstwa, że od­
tąd W Czasie codziennego spaceru 
na dziedzińcu więziennym był 

.przez współoskarżonych „odcię­
ty".

Czarna Usta obrońców
Oskarżeni w procesie lekarzy są 

-autorami znamiennego żartu: lista 
obrońców wydana przez general­
nego sekretarza sądów wojsko­
wych udostępniona każdemu z o- 
skarżonych została przez nich jjo- 
dzielona na trzy kategorie. Ostat­
nia kategoria obejmowała „czarną 
listę", pa której wymienieni zo­
stali wszyscy obrońcy, którzy •— 
zdaniem oskarżonych— pod wzglę­
d n i  politycznym i światopoglądo­
wym byli określeni jako „nieznoś­
ni".
: Śniadanie, które według infor­
macji obrońcy składa. Się z 6 su- 
szonych na sposób amerykański ja­
jek, białego Chleba, kawy ziarni­
stej, a czasami także 1 masła, u- 
ważają oskarżeni Za- wystarczają­
cą. Ale mimo to, podnosi się głoś­
ne pretensje, że do obiadu z boga­

tych zapasów amerykańskich nie 
podaje się kawy, jak to dzieje się 
w czasie kolacji, p d y ' adtóińistra* 
cja więzienia jednego z gorących 
wieczorów w ubiegłym •tygodniu 
wpadła, na myśl, ażeby więźniom 
zamiast kawy po kolacji Wydać ą- 
merykański ńkpók/oWaCpWy/ Wy-,
wołało to w następstwie po pro­
stu pałacową rewolucję (Anglosa- 
si się nie mylą, jeżeli uważają, że 
społeczeństwo niemieckie jest na 
tyle „dojrzałe", by mu przywrócić 
'wszystkie swobody państwa demo­
kratycznego. „Małe królestwo SS“ 
już istnieje, choć w miniaturze, ale 
* widokami na pełny rozwój — 
szczególnie w strefach zachod­
nich. —* red.)

Wieli! proces
40 katów Oświęcimia
w  K rakowie

Dnia 24 listopada rozpocznie się 
w Krakowie olbrzymi proces ka­
tów Oświęcimia. Na ławie oskar­
żonych Zasiądzie kierownictwo o* 
bogu koncentracyjnego . W liczbie 
40 osób! Akt oskarżenia zarzuca’ 
przestępcom popełnienie następu­
jących zbrodni: masowe mordy,; 
więźniów, przeciążenie więźniów 
pracą, fizyczną,' przyczyniającą ślą 
do ich zagłady, znęcanie się mo­
ralne nad więźniami, poniżanliŚRj 
godności ludzkiej, wygrywani* 
najniższych instynktów ludzkich, 
naigrywanie; się ze wstydu kotle*; 
cego, masowy rabunek mienta.' 
więżiłiów, grabież Złota , Wydóhj* 
wanego ze szczęk i zębów zmar­
łych więźniów i przekazywanie go-, 
bankom Rzeszy, obcinanie kobie­
tom włosów, które używane były 
jako surowiec do zakładów prze­
mysłowych. ■

PomysłooB speKulonfko w ocH o
oficjalnie zlikwidowała swój sklep
prowadząc jednak
nielegalny handel

Na -wniosek wrocławskiej de­
legatury Komisji Specjalnej uka­
rano wczoraj grzywną w  wyso­
kości 300.000. zł oraz obozem 
pracy przymusowej na okres 6 
miesięcy Urszulę Kapitańską, 
zam. we W rocławiu przy ul. 
Marszałka Stalina 52.

Zachofnln Europo n;e mu pieniędzy 
nu zakup przyznanej żywności!
Redukcja  
pogłow ia bydła

WASZYNGTON. »7 państw euro­
pejskich Francja, Włochy, Au­
stria,' Szwecja, Belgia, Finlandia 1 
Wielka Brytania przedłożyło Świa­
towej Radzie Żywnościowej me­
moriał, w którym podkreślają, że 
zmuszone , były _ -zrezygnować z 
przyznanjSjh praydziałów żyw  
nośći, między'innym! mięsa, psze­
nicy, tłuszczów i  cukru, z , powodu 
braku funduszów.

WASZYNGTON. Na posłedze- 
niu Światowej Rady Żywnościo­
wa}, wysunięty Został projekt 
zredukowania stanu pogłowia 
bydła w Europie zachodniej, wo­
bec niemożności dostarczenia od­
powiedniej ilości paszy dla byd­
ła w ciągu zimy i wiosny. Zbiory 
paszy w Danii i Holandii są w 
róku bieżącym mniejsze o 20 proc. 
niż w roku 1946. W innych kra­
jach sytuacja przedstawia się je­
szcze gorzej.

U b le  M i  prosedzp do celu
stosować mieli szpiedzy niemieccy 
członkowie
tcjnel orssRlzodl
we Francji
; PARYŻ. —* W  dalszym ciągu 
swych ' rewelacji, dotyczących 
ńieftiieókiej orgaaizaęji we Fran­
cji, „Ordre" utrzymuje, że spisek 
jest kietów any przez niem iecką

Iłędzu roHotniida jupońsfeich
jest fantastyczna nawet na stosunki 
panujące w Azji

NEW DELHI. Przygotowawcza 
keftfęńarńija regicińałha M ię^ay' 
narodowej Organizacji Pracy na 
obszar' Azji, uchwaliła jedho- 
:tfl®feia,..wę; środę ''rezolucję, któ­
ra stwierdza, że podniesienie 
stopy życiowej pracowników i 

• warunków' p racy  n a  całym iereę

USA zmuszają G eclę
do sojuszu z Turcja
w zonran za Tracjc 
i Dodekanezy

ATENY. (Obsł. wł.). Misja woj­
skowa USA' W Grecji Wywiera 
ostatnio bardzo silny nacisk na 
rząd ‘gięcki w  :ó e tó ., zmusiania 
go do podpisania traktatu ja! 
współpracy z Turcją. Oznaczało- 
hy  to dla Grecji utratę części 
Tracji i części wysp archipelagu 
dodekanezyjskiego, .których po­
maga się Turcja jako „zapłaty" 
za sojusz, i’

I nie Azji 'n ie  da zię osiągnąć w 
rateach poszczególnych, państw 
i powinńo.*'być pręepfewtadzone 
także w  Japonii.
. Konferencja zwróciła się do 
Międzynarodowej Organizacji 
Pracy z prośbą o wezwania rzą­
du japońskiego, .aby  stanął do 
współpracy z pracownikiem i 
praęgdayęą w  celu podniesienia 
stopy życiowej pracownika. Do 
Japonii ma byę wysłana misja 
specjalna w  celu zbadania sto­
sunków panujących w  przemy­
śle i stanu ubezpieczeń społecz­
nych, w  tym kraju.

Powodem tej uchw ały jest fakt, 
te  stopa życiowa robotnika w 
Japonii jest niebyw ale niska.

służbę wywiadowczą, zreorgani­
zowaną w  Hiszpanii. Nielegalna 
organizacje niemiecka stanowi 
zarówno spisek wojskowy, jak 1, 
ośrodek! Szpiegowski. SgpięgO- 
stw p zorganizowane jest w  2-ch 
szczęblach: 1) politycznie, 2)
praktyóztaie.

Co się tyczy pierwszego szcze- 
bla, to każdy członek organiza­
cji obowiązany je s t . dostarczyć 
materiałów ‘informacyjnych z: 
dziedziny swej pracy zawodo­
wej i ze swego najbliższego oto­
czenia. W  tym celu .Wypełnia 
kwestionariusz, w którym ujaw- 
nia_ z jakich dziedzin i przez 
jakie osoby może dCStarczyć 
wiadomości. Chodzi tu przede 
wszystkim o informacje, doty­
czące życia politycznego, sił 
zbrojnych i organów wywia- 
dowtayjch pjrteeiwnikai jAk gejp-
nież obiektów, które mają być 
zajęte w  razie akcji wojskowej.
> Szpiegostwo praktyczne opiera 

się ’ na npet^Błt^idc^hfKhypik.m- 
geniach, zbierających wiadomo­
ści z zakresu - wojskowości i 
przemysłu.. Osobna grupa ma 
prowadzić “ akcję szpiegowską 
wśród osób, pełniących odpo­
wiedzialne funkcj e państwowe. 
Zasadą .praCy .jest stosowanie 
wszelkich środków, zmierzają­
cych do osiągnięcia celu. Orga­
nizacja pósfadą centralę- fałizy- 
wych dokumentów i tajne dru­
karnie.

2Miża się zima
i

JUwtocy Zimowej

W kołach tutejszych podkreśla 
się, że redukcja pogłowia bydła 
spowoduje znaczne zmniejszenie 
się podaży produktów .mleczar­
skich oraz odbije się w przyszło­
ści fatalnie na całokształcie rol­
nictwa w Europie zachodniej.

Kapitańska, do niedawna wła­
ścicielka renomowanego intere­
su spożywczego w  śródmieściu 
Wrocławia, prowadziła od 194$ 
roku podwójną buchalterię w 
celu uchylania się od wyższych 
Wymiarów podatkowych i uisz­
czenia należnych opłat skarb o-, 
wych z tytułu prowadzonego- 
przedsiębiorstwa. Obawiając m H 
grożące) jej odpowiedzialnoś£K| 
Kapitańska- oficjalnie zlikwido*' 
wała sklep, prowadząc jednak 
nadal nielegalny handel w  do-

W  pierwsze) połowie 1947 ro­
ku podając się za właścicielkę! 
sklepu, którego już wówczas nie 
posiadała, skupowała i groma-, 
dziła różne towary z branży spo­
żywczej, wystawiając przy tym 
fikcyjne rachunki zakupu.

Obecnie poza karą kilkumie­
sięcznego pobytu w  obozie pra­
cy  przymusowej, która darowana. 
jej została na mocy amnestyjnej 
czeka Kapitańską jeszcze wyso­
ka grzywna.

Mlętfzynunrtottu Mu szmiMu
pocf dowództwem oficerów bryty skich
30 Riiliaidoo) eto stu 
w  przem ycie  
i na czarnym rynku
. PARYŻ. (Obsł. wjj.). Specjalna 

komisja . Brytyjskiego sztabu 
głównego przeprowadzająca in-. 
spekcję brytyjskich wagonów 
wojskowych we Francji,' stwier­
dziła wielkie braki takich arty­
kułów jak  papierosy, konserwy, 
Wódkę, odzież i obuwie. Oprócz 
tego stwierdzono, że cały szereg 
wojskowych samochodów oso­
bowych i ciężarowych, które 
m iały-u d a ć  się do Brytyjskiej 
strefy okupacyjnej „znikł" W ja­
kiś tajemniczy sposób.

Bliższe zbadanie tej sprawy 
dało wręcz ■ rew elacyjne wyniki 
i doprowadziło do aresztowania 
5 wyższych oficerów brytyj- 
skibjjj,.zajm ujących wysokie sta­
nowiska w  intendenturze bry­
tyjskich wojsk okupacyjnych na 
terenie Niemiec. Oprócz .nich 
dokonano aresztowań kilkudzie­
sięciu Francuzów, zamieszanych, 
jak się: okazało, w  wielką aferę 
szmliglerską, na k tó re j. czele 
stali ci oficerowi® bzy tyj scy. • 

Jak _ się okazało, doskonale 
zorganizowana międzynarodowa 
banda rycerzy' czarnego rynku 
i przemytu, której sztab mieścił 
się w brytyjskim obozie wojsko­
wym w  Caląjs, Zajmowała * się 
przemytem dewiz na terenie oa-» 
łej Europy zachodniej. Oprócz

Churtłill! s y s t p  e
przeciwko

nWegło*cI Surmy!
LONDYN. (Obsł, 

wł,). Wczoraj od­
było  się W ; Libie 
Gmin drugie 'czy* 
ahie projektu o 

niepodlegjości 
Bu r m y. Premier 
A ttlee wymzij; tal 
z powodu tęgo, że 

Burma może opuścić, brytyjską 
wspólnotę narodów. Churęhiłl 
oświadczył zaś, że opozycja nie 
może ponosić odpowiedzialności 
za uznanie niepodległości Sur­
my i dlatego konserwatyści bę­
dą głosoWal" przeciwko projek­
towi l„. .

Poseł Zilłiacus skrytykował w 
czasie daiszej dyskusji politykę’ 
konserwatystów, opierającą się; 
na zasadzie przemocy i wezwał 
Izbę do popierania pojitykLde- 
mokracji i postępu^ :

tego dostarczała ona na czarne.: 
rynki Francji, Belgii, Holandii i 
Niemiec olbrzymie ilości żywno- ! 
ści i innych artykułów, ukra­
dzionych ze składów brytyj­
skich okupacyjnych sił zbroj­
nych.

W edług pobieżnych oblicze®? 
obroty bandy  w ynosiły prza-j 
szło 30 miliardów franków,

1.100 kilom etrów  
w  godzinę
Nowy rekord  
szybkości loiu

NOWY JORK. Amerykański 'sa­
molot o napędzie odrzutowym ty­
pu ‘ „Douglas Skystreak" zdobył* 
nieoficjalny rekord szybkości 
tu, osiągając .szybkość $80 mil na ; 
godzinę, tj;. około- lipo km. na go^, 
dzinę. Jest .to wynik ó  30 mil lep­
szy od ; rezultatu osiągniętegOć 
przez camólot tegoż typu W sierp­
niu br.

W ę g ie l Ir la n d ii
w pr/yszłym  roku

thte sprzedać A  igflff
L Ó N D m  (Ohsł. wł.). W edlttjrl 

statystyki yządowej w ub ieg ty iii 
tygodniu W ydobyto najwiękssąj'; 
łfość węgla na przestrzeni ostira  
nich sześciu miesięcy. W ydobyci 
to_ 4.090gQO tdn, z czego ćwieM  
miliona z i. zw. odkrywek.-j-  ‘ 
Zwiększenie, wydobycia . tłums-;a  
czy się zwiększeniem' wydajni!^ 
śOt • p racy  oraz zmniejszaniwS 
ilości strajków.
' Układ handlow y, jaki omawiała 

premięjr Aftłęe z premiesem - « g  
faadti? d e  Yalora, przewiduje,' t.gi 
od petow y przyszłego roku"' 
W ielka Brytania podęjjnie ekyi| 
port węgla do Irlandii, ponadiljl 
będzie ekśportowała narzęd?ia-| 
o m  nawozy sztuczne. Irlangipi 
dóstareay owce, b y d ło  i 'paszM ls

N o w y  za s tę p c a
gubernatora
strefy brytyjskiej |

LONDYN. Zastępcą gubernśj^
lora . wojjśkoWógp brytyjskiej;;; 
s tre fy . Niemiec, na  miejsce 9B' .| 
nerała Brian Robertsona ^ s tś ł^ j  
generał Brownjohn, by ły0 lstęp ‘i|  
ca szefa sztabu Ż prze wodni cżś',i | 
ey .podkomisji rządowej w b r/‘J | 
tyjskiej strefie okupacyjnej.

Nowe swa obowiązki genetiw  
Brownjęhn objął z dniem  |  listdM



K U R  I B  R

Najstarsi ludzie w Polsce
me pamiętają takiej suszy
|Czy będzie powódź?
Potrzebna nam łagodna zima

a; Takiej suszy, jaka ogarnęła kraje 
Europy me było już od kilkudziesię­

c iu  lat. Wiosna tegoroczna jak rów- 
[ nież lato były wyjątkowo suche, lecz 

jesień pobiła dawno nienotowane. re­
kordy braku opadów.

I  NAJSTARSI W  POLSCE N IE 
i  PAMIĘTAJĄ TAK IEJ SUSZY

a We wrześniu w Polsce było śred- 
, sio 50'/« mniej opadów mi w ia- 
I tach ubiegłych o tej samej porze, 

w niektórych' miejscowościach jak 
|  Zielona Góra o- 78*/e, a w Chełmie 
[ Lubelskim nawet 83 •/» mniej. Paź- 
! dziernik wypadł podobnie. Susza je- 
i sienna odbiła się już na oziminach. 

Tam, gdzie siew był głęboki maszy­
nowy oziminy wzeszły normalnie, 

i tam gdzie był siew płytki — ręczny 
E szitmna często woale nie kiełkowała.

I  POŻARÓW N IE WIĘCEJ...

t  Na szczęście susza nie odbiła się 
[ na zwiększeniu liczby pożarów. — 
b, Pożarów w kraju nie mamy więcej 
ptej jesieni'niż lat ubiegłych — mówi 
I dr Gpłąb, naczelnik Wydziału Ochro- 
f *7 przed pożarami i innymi klęska- 
t;*ż w Min. Adm. Publ. — latem mo- 
Eje było ppżarów więcej niż. normal- 
|  nie, ale to była już inna sprawa — 
Ejbotaż, uprawiany przez Niemców, 
jistńizy opuszczając kraj podpalali 
|;«asze lasy. ;

1  BRAK 10 CENTYMETRÓW 
WODY

i Susza odbiła się bardzo znacznie 
M stanie wody na rzekach, a co za- 

|  gin idzie i na żegludze. „Żegluga 
rranstwowa" informuje iż wskutek

Uo tzeto służy marmur 
fzb. „Kancelarii 
[Rzeszy*4?
Ku ^  wiadomo „nowa kancelaria 
s feeszy", budowana według instruk- 
y^samego Hitlera, byłą lego szcze- 
■Idlną dumą. Z polecenia Hitlera 
prowadzono specjalnie z Bawaria ty- 

ton różowego marmuru. 
KMarmur ten ocalały z rumowisk 
■Waselarii" znalazł obecnie now* 
Basowanie. Robotnicy niemieccy 
K^_r°zkaz władz sowieckich wywożą 
B^&mne [bloki marmuru "i dawnej 
t  rezydencji „fuhrera" do sowiecką

nienotorwanego od lat niskiego * sta­
nu wody, żegluga w górę rzeki zo­
stała całkowicie wstrzymana, ponie­
waż na miejscach najpłytszych (prze­
miałach) stan wody wynosi 65 cm. 
Najlżejsze zaś statki należące do „Że­
glugi", jak „Racławice", „Kraków" 
i inne, potrzebują co najmniej 75 cm 
zanurzenia.

W dole Wisły jest sytuacja nieco 
lepsza. W Nowym Dworze i innych 
najpłytszych miejscach nie, brak owej 
niezbędnej 75 cm głębokości. Skie­

rowano tam najlżejsze statki, tak, 
komunikacja pasażerska do Włocław­
ka odbywa się jedynie Z' małymi ©- 
póinieriiami. Na linii, Gdańsk;*,—LjElc 
bląg i na jeziorach Mazurskich, gdzie 
kursują śrubowce .Kryniczanka", 
„Podołania" i „Świtezianka", stan 
Wody jest dostateczny.

Ruch towarowy '.Żeglugi Państwo­
wej odbywa się w  szczęście w dół 
rzeki. Pomiędzy Toruniem i Gdań­
skiem kursuje 20 statków towaro­
wych i holowników, - włażących bu-

Objechał świat dookoła
nie wydając ani grosza
Jak dzftnnikarz angielski wygrał zakład

Jak podaje hamburski „Die Velt“, 
pewien dziennikarz > angielski założył 
się, że objedzie Europę nie wydając 
ani grosza, Jego zdaniem trzeba je­
dynie dostosować się do 'ruchu walut.
„Z 25 funtami angielskimi w kiesze­
ni udął się z Londynu do Paryża, 
zmienił tam całą sumę na czarnym 
rynku i uzyskawszy 20 tys. franków 
przehulał z tego osiem tysięcy w ty­
dzień. ,,Auto-stopem“ . dojechał do 
Grenoble, gdzie zmienił pozostałe 
dwanaście tysięcy .franków na 36 tys. 
lirów- włoskich. Z tego wydał 6.000, 
podczas trzydniowej podróży do Ba­
ri,' skąd za osiem tysięcy dostał się 
do' Aten na greckim parowcu, kupiw­
szy jeszcze przedtem za 22 tys. lirów 
6 „napoleonów" (tzn. francuskich 
złotych monet 20-frankowych).

W  Atenach mieszkał przez tydzień 
w najbardziej eleganckim hotelu 
„Grandę Bretagne", co go k rato ­
wało dwa „napoleony". Pozostałe 
cztery wymienił na 700.000 drachm.
100.000 zapłacił za przejazd do Port 
Sald, za 600.000 kupił zaproponowa­
ne mu na statku 12 tys. franków 
francuskich. Za nie znowu dostał w 
Kairze 84 funty egipskie.

Pobyt w Egipcie pochłonął 68 fun­
tów. Ponieważ mógł dostać się dar­
mo pustym transportowcem do Pa­
lestyny, wydał pozostałe1 16 funtów 
na dwie brytyjski? złote ,monety} 
które podczas podróży powrotnej do 
Erancjj wymienił zaraz po wyjściu 
na brzeg W Tulonie na 16 tys. fran­
ków. Po powrocie do Londynu po­
zostało mu jeszcze 12 tys. fr., które

po kursie urzędowym , wymienił ''na 
25 funtów szterlingów. Podróżował 
przez pięćdziesiąt dni, przebył z ca­
łym zadowoleniem i ze wszystkimi 
przyjemnośoiami 15 tysięcy kilome­
trów i nie wydał ani pensa. Wygrał 
chwalebnie .zakład, który przedsię­
wziął, aby wykazać obłąkane sto­
sunki w obecnym zamęcie waluto­
wym". ,

raki i cukier, przeznaczony ną ek­
sport.

CZY BĘDZIE POWÓDŹ ?
Już w zeszłym roku podobna sy­

tuacją doprowadziła w następstwie 
do lokalnych, powodzi. Niskie, stany 
wody na rzekach- po zamarznięciu 
spowodowały groźne spływy. I w 
tym roku wobec niskiego Stanu ist­
nieje' możliwość zatorów na rzekach, 
zwłaszcza jeżeli weźmie -się pod. u- 
wagę części mostów i wraki, które 
lezą na dnie rzek; Potrzebna jest 
więc łagodna zima.

N ow a w ielk a
fe r m e n to M  tytoniu

Wiceminister Skarbu — prof.^dr 
Leon Kurowski wizytował w Gru­
dziądzu budowę wielkie] fermentow- 
ni Polskiego Monopolu Tytoniowego.

Budynek fermentowni, © 4 kondy­
gnacjach, będzie miał 170 m długoś­
ci," 24 m szerokości. Mury wyciąg­
nięto już do wysokości drugiego 
piętra, mimo iż roboty rozpoeżęły 
Się dopiero przed dwoma1’ miesiącami, 
a całość .oraz budowa z wyposaże­
niem będzie gotowa w roku 1948. 
Fermentownia przerabiać będzie 4

ikony kg ^surowca tytoniowego 
'rocznie. Zakłady PMT w Grudzią­
dzu będą miały wielkie znaczenie 
dla rozwoju pomorskiego okręgu 
pląągicji tytoniu. '

„Barkarola”

Kreacja firmy L. Mendel, wielkiego domu mody w Paryża — suknia 
wieęzorowa „Barkarola“ z fioletowego sotin, ozdobiona pasem z kamy* 
ków różnokolorowych, 'z okryciem z szynszyli.

Spódniczki dzwony i spódniczki kwiaty
Gienka jak osa ale okrągła w biodrach
C/wiazdy filmowe usiłują upodobnić się 
do n aszych  p rab ab ek

Dla praktycznych naszych kob iet1 zaludniających Mura t fabryki moda hollywoodzka nie była 
i nie będzie nigdy wzorem. Zaczarowany świat kobiet kwiatów — strojnych 1 barwnych może za­
chwycać tylko na ekranie. Niemniej każda kobieta interesuje się Zarówno urodą Jak i ploteczkami 
hollywoodzkimi. Chętnie więc dowiemy się, co w tym sezonie noszą najstrojniejsze gwiazdy. ,
Po, południu gwiazdy hollywoodz­

kie noszą w tym roku sukienki 
pTzeważnie czarne, sięgająca do 
połowy łydek, zachwycające mięk­
kością tkanin 1 całą masą ©Zdób:, 
haftów i koronek. Długość ; 'bfjpg& 
nięzki 80 cm., od ziemi, a niektó­
re sięgają nawet kostki. Spódni­
ce tych sukien są prześliczne i

Czy pamiętacie małą Shirieykę?
Dziś poważna mężatka

pzydełkuje w  rogow ych okularach  
M chodzi na sen tym en ta ln e  film y
r . 5 t  włecte kto ;to-jest pani John 
W  Tb fShirley fem fle, która 
BgffiPph - zamąż za sympatycznego 
i-f-®®ł«Acą q tym nazwisku. Shir- 
|  . 2 u We© mężatka usiłuje; zachę- 

ślą bardzo'poważnie^ gdy 
SS k* 1% , szydełkuje — co jest 
łHSnfrflal pasją — wkłada na nos 

■  złotej oprawie... Jej u- 
, j.D'°nYm kolorem pozostaje ciąg* 
l^w a ie sk i we wszystkich odcie-

' Shirlęy nie hdd wip5kiehi$ebrań| 
towarzyskich, chętnię natomiast 
bywa .ze swym mężem' w nocnych- 
lokalach. [
] Shirleyka jest bardzo bogata, ale 
nie lubi „wyrzucać" pieniędzy. 
Ma ułożony budżet wydatków, d® 
którego Stosuje się bardzo ściśle 
i jeżeli w jednym tygodniu wyda. 
więcej ńiż zamierzała, stara się za­
oszczędzić tę sumę w następnym., 

Shirleyka waży SO jMEj, a Od cza­

gdy wyszła zamąż urosła o 2 
cm. Posiada pewne skłonności do 
tycfa, ale "nie chce wyrzec Się 
słodkich kremów i ciastek, którę 
ogromnie lubi, wiele czasu musi 
■poświęcać sportom, by nie stra­
cić zgrabnej linii] u"

Ćo młoda pąni Agar lubi naj­
więcej? Chodzić na sentymentalne 
filmy, jeść w łóżku, tańftyć i ro­
bić ftą drutach.’ / ,

Czego niecierpi? & .Złośliwości, 
pieprznych dowcipów i zbyt ja­
skrawego,. lakierowania pSinOltei.

Jej największe marzenie? Nakrę. 
cić film, w którym mą* jej grał­
by jedna * głównych rój, John 
Agar został obecnie zaangażowany 
do obrazu, w którym występuje 
jego żona, ale nie nagrywają ra­
zem ani jednej sceny.

piezmiemię różnorodne: są więc 
Spódniczki -  dzwony i spódniczki 
- kwiaty, zrobione z rozchylają­
cych śię wdzięcznie przy każdym 
.ruchu płatków aksamitnych, jed­
wabnych a. ńayjet futrzanych. ; ,

Evelyn Keyesnosi spódniczkę,w 
kształcie amfory, szeroką w biod­
rach a zebraną pod kolanami sze­
rokim' pasem aksamitnych- aplika­
cji. Spódnica sukienki Deanny Dur- 
bin to istny„ tulipan: poszerzona 
drapowaniem w biodrach» opada 
mą, dół zwężającymi się płatkami, 
'|TOybiem}ąe'%żtałt kielicha.

Każda suknia stylizuje w tony 
sposób sylwetkę, która zgodnie z 
ostatnimi nakazami mody holly­
woodzkiej winna być: pełna w 
biodrach, szczupła w biuście a w 
talii wąska jak osa. 

j  Gwiazdy, filmowe podkreślają w 
|sukśrajSi-• popóiUdniowyćh szcze­
góły swych bajecznie, zgrabnych 
postaci: są szczupłe w biodrach — 
ale od czegóż basktóy i puszyste, 
miękkie draperie? Na biuście pięt­
rzą się także draperie, częąto na­

szywane jeszcze lśniącymi cekina­
mi, ] łub bogato haftowane.

Niektóre suknie 'podchodzą z 
przodu pod szyję) otwierając się 
na karku długim rozchyleniem wą- 

:® ego dekoltu, lane maja yryclę-.’ 
cia w karo, o bs^te  pasmanterią 
lub siutażem. 4 ,

Grane Garsa®. Iratuije modę, dłu­

gich fartuchów, opadających swo­
bodnie z przodu a z tyłu pod­
danych w górę, niczym fartuchy 
praczek. •

Jeśli suknie są bogate przez 
swój, krój, draperie i klosze, to 
przeważnie nie ozdabia się ich ni­

czym więcej, jeśli natotolast krój 
leni Jest prosty pokrywa- się -ja 
szerokimi pasmami haftówj naj­
modniejsze są w Hollywood hafty; 
zastępujące pasek łub rozrzucone 
niby szeroka plisa w dole spódni­
cy. Jest to bardzo praktyczne gdyż 
w ten sposób łatwo jest podłużyć 
każdą, zeszłoroczną sukienkę.

Ale moda, której hołdowały pra­
babki była surowa i niewdzięczna* 
gwiazdy hollywoodzkie przyjęły 
w tym sezonie tylko jej zasadni­
cze linie, bogactwem ozdób, hąf- 
tów 1 draperli przekształcając, 
sztywne, pozbawione uroku stilo­
nie w czarujące, fantazyjne, praw-t 
dziwie kobtece modele. "

Już nfedługo
Szczecin połączy się ze ń ro te m

W chwili obecnej port szczeciński 
poeiada stałe połączenie jedynie' Ze 
Szwecją. ;Na .ffińii- tej Jłurseję itatek 
'„Oksywie". W  najbliższym jednakże 
czasie zostaną unjfhomione- trzy dal­
sze Gnie żeglugowe, które dadzą 
jSzezeęinoed.'połączenie z odym świa­
tem.. Jak podaje Polski Związek. Ma- 
klęrów Okrętowych w^ Szczecinie, 
tdgńskie towarzystwo okrętowe uru- 
chumi , ljnię Szczecin —- Kopenhaga. 
Statki, uk > tej Triii będi kursowały cę 
.1.0 dni jak tjdfeb znaj^f śię [towary 
do załadunku, a później nawet i 

icZęiciej, w  v
. Holenderskie towarzystwo, okręto­
we uiddhMBt" łjnię żęglugówą' po- 
międży Sączecinem a Amsterdamem, 
Rotterdamem, Antwerpią i Hambur­
giem. W roku 1948 uruchomiona Z©- 

, Stanie linia żeglugowa Szczecin—Lon­

dyn przez Gnie. angielskie, W  Lon­
dynie będzie można dokonaó prze­
ładunku towarów do wszystkich por­
tów świata.

Zachodnie Niemcy 
m ają żyw n ość

LONDYN. Podsekretarz stand 
w brytyjskim miniśiersiwie spraw 
zagranicznych Mayliew oświad­
czy! w Izbie Gmin, że zapasy 
zbóż chlebowych w strefach an- 
glo-saskich są wysłarozające, by 
w okresie zimowym utrzymać 
racje żywnościowe dla ludności 
niemieckiej na dotychczasowym 
poziomie.

$ ć £ f c u  i  ( t f i a l e r i c u

—i Dobra jest robota przy 
tym sprzątaniu parków miej­
skich —. co?

— Przerywać nie wypada, 
a ławką zabrać trzeba bo pan 
majster osęka.

\ Nie ma innej rady, -  Nie ckcłełU ny tym  pode 
stwu niegrzecznie przerywać^ 
ale zdaje sią ju t skończyli.

Ffr 2? Str. 3

— Poznoście jeszcze chłopa­
ki w szystkie ławki do szopyu 
tylko raz dwa, bo ju t nie dłw$ 
go czwarta.

— O! a co tu  zrobić z  tym  
| tentem?
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D sii: Feliksa 

Jutro: Porencjusza

W alna telefony) Komenda Miej­
ska M.O. 27-34, strat polarna 28-04 
pogotowie PCK 24-24.

DYŻURY APTEK:
Pod „Bocianem" i— Łokietka 11. 
Pod „Lwem" — PI. Słoneczny 2. 
Pod „Słońcem""1— Traugutta 121. 
Pod „Lipą" — Moniuszki 11.

r m n m

TRAGICZNY WYPADEK 
PRZY PRACY

Onegdaj mieszkanka Wrocławia 
Karolina Kiełb robiąc zimowe po­
rządki w piwnicy' swego domu •— 
została porażona śmiertelnie prą­
dem. Mimo natychmiastowej po­
mocy nieszczęśliwej nie udało się 
odratować.

; Jak ustalono 'w  dochodzeniach, 
Kiełbowa w krytycznym momencie 
Wkręcała żarówkę do oprawki. — 
Wskutek złej izolacji przy do- 
tknięciu przewodu nastąpiło na­
tychmiastowe porażenie. Do wy­
padku przyczynił się również fakt, 
że-Kiełbowa stała boso na mokrej 
podłodze piwnicy.

Zwłoki tragicznie zmarłej prze­
wieziono do Zakładu Medycyny 
Sądowej przy szpitalu Wszystkich 
Świętych we Wrocławiu.

POMYSŁOWI OSZ.USCI
W dniu wczorajszym zatrzyma­

no Bronisławę Wybacz i Romana 
Gryzą pod zarzutem dwukrotnego 
pobrania należnej im pensji z 
miejsca pracy ze „Społem", w  to­
ku dochodzeń oboje zatrzymani 
przyznali się do tfciny, twierdząc 
że skłoniła ich do tego chwilowa 
nieuwaga kasjera wypłacającego 
miesięczne pobory pracownikom.
. Po zakończeniu dochodzeń oboje 
oszustów odesłano do dyspozycji 
prokuratora Sądu Okręgowego we 
Wrocławiu.

MĄŻ JEJ UCIEKŁ
Heleną Kwaśniak zam. przy ul. 

Puławskiego 75, zameldowała o- 
negdaj na miejskim komisariacie, 
że od dwóch tygodni mąż jej nie 
pokazuje się w domu. Kwaśniako- 
wa uważa go Za zaginionego, Choć 
wie skąd inąd, że mąż i tó nie sam 
wyjechał w kierunku Jeleniej Gó­
ry zabierając z domu co porząd­
niejsze rzeczy z garderoby osobi­
stej i bielizny oraz dokumenty.

OMAL NIE BYŁO OFIAR 
W LUDZIACH

Wczoraj w godzinach popołud­
niowych u zbiegu ulic W iti Stwo­
sza i Piotra Skargi, miał miejsce 
nowy wypadek samochodowy, któ­
ry omal nie pociągnął za sobą o- 
fiar w ludziach. Jadący od strony 
Rynku nieprawidłową ulicą Wita 
Stwosza samochód Armii Czerwo­
nej Nr rej. HD 9—81—90 Wpadł 
na zakręcie na tramwaj linii Nr 5,1 
jadący od strony ul. Krasińskiego. 
Mimo fatalnych skutków dla obu 
pojazdów, nikt na szczęście spo­
śród jadących nie poniósł żądnych 
uszkodzeń. Samochód ma strzaska­
ny zupełnie silnik i oderwane pod­
wozie.

P I W N I C  MAGAZYNÓW
Chowanie warzyw poszukuje 
b. dużych, suchych na prze- 
S P O Ł D Z I E L N I A  

OWOCARSKO - WARZYWNICZA 
pl. Legnicki 1, m. 3, tel. 35-62 

(4479)

Kto wcześniej— * 
czy wózek z wyprawką czy zwolnienie od komornego
Projekt premiowania ślubów i urodzin

Jak się dowiadujemy ze źródeł, 
pólośicjalńych, Zarząd Miejski 
projektuje premiowanie mał­
żeństw i ; Urodzin rej estrowanych 
“we “Wrocławskim Urzędzie Sta­
nu Cywilnego.

W edług lego' projektu każdy 
pięćsetny ślub będzie udzielany 
przez prezydenta miasta, a no­
wożeńcy - otrzymają bukiet ślub­
ny; Małżonkowie każdego ty­
sięcznego ślubu poza 'kwiatami 
dostaną jakiś praktyczny pre­
zent. Pięciotysięczni ‘małżonko­
wie obsianą zwolnieni z czynszu 
komornego na przeciągy lał pię-

„Czehiicff smeśce“
Z placów i- hal zniknęły rozmaite 

„koniki", stoliki -do gry ątrzy kar-' 
ty" mniej ".sprytem wydrwi­
grosze stale spekulują na zamiłowa­
niu lśdz%ąip najśardij. ’̂ i e : mii „ko­
ników" .nie' można; zagrać sobie w 
„trzy karty" to’ przynajmniej w lo­
terię Cukierkową. „Co: drugi, cukie- 
rekj wygrywa" „kto nie gra me wy- 
grź‘V ywiś'ęzeka;'yę'sżczę&'ie"’ tymi 
mniej'_ więcej słowami ZŹcheca "pitze- 
chodhiów- do "kupna „szćSyitwego"

niu. ślu b  10-iysłęczny będzie <u- 
honorowany urządzeniem poko­
ju, zaś 20-iysiępzny — umeblo­
waniem trzech pokoi, A- Projek­
tuje się nawet, że małżonkowie 
dalszych jubileuszowych ślubów 
(może 50-łysiocznego?) • dostaną 
n,a własność domek z urządze­
niem. ; :

Dla orientacji młodych i 'fchęi- 
nych podajemy, te  od począt­
ku roku d o ' 1 listopada Urząd 
Stanu Cywilnego udzielił’ około 
2500 ślubów, więc jest' nadzieja 
na jakiś prezent. Koszt ślubu 
wynosi 380 zt. “

Do podania należy dolątszyć 
odpis metryki i dow odu. osobi­
stego, lub legitymacji służbo­
wej. Termin ' ślubu zostaje na-, 
znaczony zę 10—42 dńi. W  w y­
padkach .p ilnych , lub w  razie 
wyjazdu małżonków, może ślub 
być przyspieszony. Poza tym w 
najbliższych dniach zostanie o* 
iwarlą druga sala dla udzielania 
ślubów; a tym .setnym termin

czekanip zmniejszy się o po­
łowę.

Jesj również projekt premio­
wania nówonarodzonyclf,: oby­
wateli W rocławia; co 5001dziec­
ko dostanie 500 zł na książeczce 
KKO z prawem podjęcia pumy 
dopiero po dojściu do pełńcie t- 
fiiości, czyli dojrzaly młody cżlo- 
wiek, lub dziewczyna otrzyma 
kilkadziesiąt tysięcy złotych.; 
10-tysięczne dziecko otrzyma po­

za Książeczką KKO wózek i w y­
prawkę. ’ , ; W  ,

Rodzicom radzimy się spie­
szyć, ponieważ w  iym roku jest 
już zarejestrowanych we •Wro­
cławiu 6844 urodzin. :

Już w najbliższym czasie do­
wiemy Śię/ kto wcześniej otrzy; 
mał premię — czy 5-cio tysięczl 
ni nowożeńcy, czy też 10-oio ty­
sięczny nowouroazony obywa*, 
żel W rocławia. : (o)

Dzierżawcy nieruchomości
odpowiedzialnymi administratorami

Zgodnie z ; uchwalą -MiejiSkl# 
Rady Narodowej z dnia 18’ wrze?- 
śnia, skasowaną została funkcja 
administratora dla. wszelkiego ro­
dzaju wydzieyfąwionyćh' obiek­
tów, .a obowiązek administrowa­
nia .nimi przeszedł ha. dzierżaw* 
ców, Jktórzy za ścisłe przestrzega-

Czyżby nieludzka matka
namówiona przez kochanka
ztfitiorMii 9-letnleso synu

c w e ija  pomysłowi' ,s^yae)ka  | 
„loterii". Jak widać11 n ą ;Vgdj^ciu 
„szczęśliwiec" wygrać może, nawet i 
butelkę wina,-, choć co prawda 
szczęśhWeÓw takich nie ma. Przemysł 
lótpryjńy rozwinął się- u nas, ha sze- i 
rotą- skalę na tzw. ręózniaku.

Onegdaj posterunek MO w gm. 
św. Katarzyny pow. wrocławski, 
powiadomiony został o zaginięciu 
9-letniego chłopca, mieszkańca 
grothady Lasowa,. niejakiego Bro­
nisława Rudnickiego, który .kry­
tycznego dnia wyszedł w godzi­
nach wieczornych z gospodaiStwa 
swej matki Karoliny, udając się 
do sąsiedniej wsi 1 więcej do do­
mu pie'powrócił.

Zrozpaczona matka wszczęła a- 
larm. Przy pomocy .Milicji wdro­
żono energiczne poszukiwania'. W 
niespełna kilka godzinpotem mat­
k a , zaginionego ponownie zamel­
dowała ha Milicji, że natrafiła nie­
spodziewanie na zwłoki'zaginione­
go dziecka, leżące w odległości ̂ 00 
metrów od zabujdówań wsi Łaśo- 
wa. Z relacji rozpaczającej, matki 
wynikało, że dziecko zostało pod­
stępnie napadnięte i zamordowa­
ne, świadczyły zresztą o tym wy­
bite 2 zęby, podarte wierzchnie u- 
branie i poderżnięte gardło.
Kiedy na miejsce wypadku przy­

była komisja, zwłoki zostały już

Z sali sądowej

Ostrożnie z oskarżeniami
Przed Sądem Okręgowym stanęli 

magazynier i posługaćzka; śMpły 
P rzy sposobienia ■ Przemysłowego, 
oskarżeń! przez * dyrektora szkoły 
o nadużycie władzy—popełnione 
rzekotkę przez to, że ..magazynier 
wymieni} posługaczce kocie znisż- 
czone! wskutek spania na ziemi, na 
nowe. !

Na rozprawie okazało się, że 
koce dlatógdćbyly zniszczone, że 
nie było sienników i pracownicy 
musieli spać na podłodze. (

Współpracownicy .wystawili o* 
skarżonym jąk najlepsze- świade­
ctwo pod względem uczciwości ' i 
pracowitości.; Niemniej*, na skutek

lekkomyślnego oskarżenia siedzieli 
ónf kilka tygodni w areszcie.

Sąd oboje oskarżonych uniewin­
nił. Bronił adw. Maciejewski. ($<

wcześniej przewiezione przez mat­
kę do domu. Po przeprowadzenia 
Oględzin lekarskich i prokurator­
skich zwłoki bestialsko zamordo­
wanego dziecka odesłano do Nak­
ładu Medycyny Sądowej przy szpi­
talu Wszystkich Świętych we 
Wrocławiu. ,..

W związku z morderstwem are­
sztowano matkę i jej kochanka — 
podejrzanych .o dokonanie bestial­
skiego mordu. , ,

Koncert Filharmonii
z okazji 30-lecia
Rewolucji Październikowi

W piątek, dnie 7 listopada iw. o 
godz. 19, w sali Państwowego Tea­
try Dolnośląskiego odbędzie się Il-gi 
Koncert" Symfoniczny Filharmonii 
Wrocławskiej z okazji 30-lecia re­
wolucji październikowej. Solistą kon­
certu jest pianista -prof. Piotr Łoboz, 
który znany jest ■ już publiczności 
wrocławskiej ze swych licznych kon­
certów w poprzednich sezonach. 
Koncertem dyryguje dyrektor Kazi­
mierz Wiłkomirski. W programie U- 
wertura do op. „Ruslan i Ludmiła" 
Glinki, Koncert fortepianowy, c-moll 
.Rachmaninowa -w wykonaniu prof. 
Piotra Łoboza i Symfonia Armeńska 
Chaczatiriana.

Bilety do nabycia - przy kasie 
Pgństw, Teatru Dolnośląskiego od 
środy, dnia 5. XI. 47 r. w godz. od 
lfi—-j3 i od 15—18. * 4 r

nie tego obóńriążku są odpowie1 
dzialni yr stosunką do władz ad­
ministracyjnych.
, W związkti z powyższym na 

dzierżawcach ciążą" ębowiązki 
wpłacania czymsz&jy dzierżawnych 
wprost kasy ŹŃM, ponoszenie^ 
z własnych funduszów za wy łąt­
ki ęm podatku od nieruchomości,
wszelkich podatków, świadczeń 
prawno - publicznych jak w ogó­
le  wszelkich’, innych '-należności z 
przedmiotem dzierżawy związa­

nych popłata za wodę, za wy­
wóz- fiffifflL '^z^śzhzeiń^ mie itp-)>’ 
meldowąhąe I^wymeldóWYwanię #  
MUO bsóh zamieszkujących w 
wy dzfejtlawjofy cfa - budyńfach, t» -  
biezańtp i wydawanie kart wyi 
miennych- .oręż wydawanie wszel­
kiego rodzaju zaświadczeń i .spo­

rządzanie spisów na podstawie 
ksiąg meldunkowych, wypełnianie 
deklaracji podatkowych, przepro­
wadzanie pomiarów mieszkań oraz; 
składanie w  co trzy miesią­
ce sprawozdań obrazujących stan, 
nieruchomości. Termin przejęcia w' 
administrację wydzierżawionych 
budynków wejdzie w . życie z 
Chwilą otrzymania^ Odpowiednich 
zawiadomień przez dzierżawców.', 

Dla oćiebfaeii czytelników in- 
foTmujemy, że, mieszkańcy nie- 
których dzielnic celem uniknięcia 
nadmiąru pracy związanej z no­
wą funkcją,- opłacają pewną sumę 
za którą .titrzjhnićą w dalszym 
Ćiągu dotychczasowych admini­
stratorów, prowadzących wszelkie 
sprawy związano z wydzierżawio­
nymi nieruchomościamii

Akadem ia
(o Teatrze Paiistam p

Wojewódzki Komitet Obywatelski 
Obchodu XXX Rocznicy Rewolucji 
Październikowej zaprasza na Akade­
mię dnia 6 listopada br. o godz. 16.

Referat wygłosi sekretarz CK W 
PPS poseł' Tadeusz Ćwik.

Po części oficjalnej koncert.

Wrocławska prokuratura Sądu 
Okręgowego prowadzi obecnie 
dochodzenie w sprawie niejakiego 
Wasyla Chrzanowskiego ze Schod- 
nlcy pow. Drohobycz, który po-

Mordował a teraz się wypiera
Były SS-tnatr przed sądem

WINSZUJEMY
Onegdaj wieczorem' tramwaj „12” 

zatrzymywał się na przystanku przed 
mostem Grunwaldzkim. Z tylu ' je­

chał samochód — popularna „desno- 
kratka”. Z tramwaju wysiadł stu­
dent i ■ Spiesząc de bardzo, biegiem 
ruszył W stronę .chodnika.

Ale „demokratket' zachowała się 
bardzo a bardzo niedepiokratycznie; 
samochód nie przyhamował przy 
przystanku i  z  pełną szybkoicią 
wpadł na studenta. Ten w ostatnie,f 
niemal chudli wskoczył na maskę, 
podnosząc ocalałe spod kół nogi do 
góry. Później Zeskoczył na bok i 
chciał sprawdzić numer samochodu.

Ale jadący we wnątrzu pan dy­
rektor — bo tylko tacy mają „demo- 
hratki” — krzyknął tsa szofera, aby

jechał dalej. Widocznie Spieszyło mu 
się do domu >po ciężkiej konferencji 
w Monopolu,

Do. tego dołączyła dę towarzyszka 
-^piękna pani w popielicaeftl- £1 
f  Zgasły yłwiatła ‘przy numerach re­
jestracyjnych. i .samochód szybko od­
jechał.w stronę Sdpolna.

<Wiuizujerfty, panie dyrektorze... i

f f  ANALFABECI '
, Mówi dę u nas dużo o walce z a- 

nalfabetyzmem. A tymczasem w Za­
rządzie NieruchomoSci Miejskich we 
Wrocławiu pracują analfabeci.

Przed paru dniami jedna z poważ­
nych instytsseji we Wrocławiu otrzy­
małâ  z obwodu 1-14 dwa pokwito­
wania za wynajem lokalu i garaż,

(rzy odcyfrowaniu których, włosy 
jeżą się na głowie.

Na pokwitowaniach. tych (nr 
381.643 i 381.644) „stop' jak byk: 
— Zł. 563 (downie p i ę ń t s e t  
tx  e i d  z  i e s-ią t prę Ac), na dru­

gim zaś: — zł. 500 (słownie p i f d- 
se t)  za „gar as z”.

Komentarze zbyteczne, kwity w 
naszym posiadaniu.

;  - T NA TEN /SAM TEMAT i  
Inny Czytelnik, skarży się, te kino 

„Polonuf’ reklamuje film ,(Wesoły 
pensjonat?’, a wyświetla starego 
„Znachora?’.

Żadnej wywieszkńe-żadnego zawia­
domienia przed wykupieniem biletu.

a później kłopoty ze zwracaniem 
pieniędzy.

Prosimy o dokręcenie , „śrubki", 
która powoduje nienormalną pracę w 
„Filmie Polskim?.

DLACZEGO MYLNIE
Nadszedł Ust do redakcji.
przeczytałem w „Kurierze" duże 

ogłoszenie, podające, że kino „Śląsk” 
gra fiłfn - Kopciuszek” z dodatkiem 
sportowym W\ godzinach 15,17 i 19. 
Gdy poszedłem do kina,, ze ździwie- 
nietri dowiedziałem dę, że film gra­
ny jest w godzinach zupełnie innych, 
bo o 16, 18 i 20.
, Dlaczego mylnie informujeciei — 
Kinoman".

Ob. Kinomanie — Przepraszamy 
za mylne. informacje nadesłane, do 
naszego pisma przez Film Polski.

dejrzany jest o współpracę z nie­
mieckimi władzami okupacyjnymi, 
oraz o znęcanie się nad miejscową 
ludnością żydowską.
, .W  toku dotychczasowego śledz­
twa ustalono, .że Chrzanowski syn 
Polaka i Ukrainki, wcześnie osiero­
cony przez ojca, pozostawaj pod 
wyłącznym wpływem matki zago- 
.rzałej przeciwniczki Polaków i Ży­
dów, Już od najmłodszych lat — 
Chrzanowski znany był na terenie 
miasteczka jako nicpoń, zarobku­
jący 0 własnych siłach, nie gar­
dząc oczywiście kradzieżą.

Po wkroczeniu wojsk radziec­
kich w 1939 roku Chrzanowski za­
czął pracować w miejscowym od­
dziale Straży Pożarnej-jako szofer 
autopogotowla. W roku 1941 poo- 
puszczeniu miasta przez Armię 
Czerwoną, a przed wkroczeniem 
armii niemieckiej Chrzanowski na 
czele bandy Ukraińców z sąsied­
nich osiedli urządzili masowy 
mord mieszkańców miasta pocho­
dzenia żydowskiego. Zginęło wów­
czas, wedle zeznań naocznych 
świadków około 200 osób. Świad­
kowie widzieli Chrzanowskiego- — 
biegającego po mieście z karabi­
nem i komenderującego egzeku­
cją- Po, wkroczeniu wojsk niemie­
ckich, Chrzanowski zniknął nie­
spodziewanie z miasta by w jakiś 
czas po tym powrócić w mundu­
rze niemieckiego podoficera Waf- 
fęn SS. Widziano go także odwie­
dzającego często obóz ludności ży­
dowskiej w Borysławiu.
- W roku 1944 Chrzanowski uciekł 
wraz z ustępującą armią niemiec­
ką i osiedlił się na Ziemiach Od­
zyskanych w powiecie wrocław­
skim. Tu rozpoznany zestal przez 
jednego ze świadków i aresztowa­
ny przez miejscowe władze bez­
pieczeństwa. W zeznaniach Chrza­

nowski zaprzecza jakoby miał bpać 
czynny udział w mordowaniu lud­
ności żydowskiej i tłumaczy się, 
że w mundurze niemieckim cho­
dził dlatego, że takie mundury 
otrzymała Straż Pożarna.

Prokuratura wygotowuje akt o- 
skarżenia. Rozprawę przewiduje 
się na koniec bieżącego jniesiąca.

Co s ły c h a ć
na Dolnym Śląsku
#  W tych dniach bawiła W Wab 
« I ,c,hu. ae^ 9 aGia Polaków % We-

i, która zwiedziła szereg o- 
bieklów przemysłowych. Goście o- 
śwlądczyli, że około 80 tyk Po-
Ćlć k r^uStfalil PragnIe P°wró-

•  W Oławie był bardzo „poiny- 
»lrW|fx<,fefere?t Wydziału Aprowi- ąacji Mieczysław Wieloch, który 
° ?  ™ku, łśMS sprzedawał w ,sklę-

®w°|?i żony towary kartkowe. 
W  chwili rewiz ji władz skarbowch 
znaleziono w sklepie większą 'ilość 
towarów UNRRA. jak papierosy, 
konserwy, kakao, herbatę o łącz- 
MO B a P  W9‘ Cen urz*i°4 ch

re,erfel»‘ zostanie 
dyspozycji Komisji Spe-

Z PRAC MIEJSKIEJ SEKCJI  ̂
KOBIET

Sekcja kobiet przy MK PPS on. 1 
ganizuje ostatnio Szereg popu-1 
larnych odczytów dla członkiń !  
Partii, dotyczących nowego pra- j  
wa małżeńskiego, walki z alko-l 
holizmem i  chorobami spolecz.l 
nymi. Dnia 7-go listopada br. o 
godz. 1Ć,30 w  malej sali OKZZ 
przy ul. Mazowieckiej 17 będzie 
wygłoszony referat^p. i- „Nowel 
prawo m ałżeńskie'. Obecnośśl 
wszystkich Towarzyszek obo­
wiązkowa. Na powyższy odczyt ; 
sekcja kobiet PPS zaprasza i 1 
wszystkie kobiety bezpartyjne. 
W stęp bezpłatny. |

TEATR PAŃSTWOWY. l|  
Czwartek 6- XI. godz. 19 ■— „InJ 

spektór przyszedł".

TEATR PAŃSTWOWY W SAliil 
TEAtRU P G P W ^ N P ^ J l  
. Czwartek <j.XI. godz. 1 9 —• „M^ 

damę Sahs-<5ene“.

TEATR LALKI I AKT#!A 
■ ul. Rzeźnicza 12 ̂  1

Dziś o godz. 12-30 przedstawie­
nie zamlgói^te -dla szkól. W prog­
ramie „Trzy; świnki t straszny 
wilk" widowisko kukiełkowe we­
dle Dtsney'a, oraz „Biedulka" A 
Swirczyńśkiej.

K  I N  A

REPERTUAR KIN od 3 11. do 9 l lJ  
SLĄSK: Film prod. radź. „Kop-j 

duszek".
WARSZAWA: Film prod. aa.| 

„Mściwy Jastrząb".

Kino „ODRA" — ul. Kołłątaja 32| 
dnia 6 listopada z okazji 30-lecia.| 
rocznicy rewolucji październiko- J 
wej ■jyyśyriętlać będzie film pn$| 
dukcji radzieckiej pt.
LENIN W PAŹDZIERNIK^ 
początek seansów o godz. ,16, 18, 
20-tęj.. Uwdgaf tlnią 7 listopada a* 
godz. 12-tej p ia n e k  po cenacffl
uigow-ych, ' (4u 9

2 - 3  pokote ,
r W ^ hnią ,.lazienką, na -
naą,s t i l ^ e 0k0hC7 kUłUk ł“ b

poszukiw ane
przez asystenta Uniwersytetu.

Zgłoszenia do sekretariatu 
Minera Ilustrowanego pod

POLONIA: Film \ prod. szwedz.| 
„Wesoły pensjonat".

TĘCZA: Film prod. am. „Histo­
ria jednego fraka".

Początek seansów gódż. 16;' 18, 20i|

W Y S T A W Y
Salon ZPAP ni. Ottar OSwięctmskidi 

38/40 Wystawa Prac Plastyków Kato-: 
wlcklch. Codziennie 11—17.

Wystawa prac studentów Wydżl 
Architektury — Wybrzeże Wyd 
spiańskiego 29 -*■ .Aula Poiitect®  
ta. Otwarta codziennie . om 9 dal 
17-tej.

FOTOPLĄSTIKON, Swiercźelja 
skiego Zf,- Wyświetla codżieuidl] 
W godz. 9 —-20 Riwierę wioskę. ’

O d s ze d ł
jeden z pionierów 1

Aufdmoliilklub Polski oddział 
we W rocławiu poniósł boleSM 
strMię' przez “śmierć, AdamS W isi 
lowieyrskiego, pracownika wofe»| 
wódzkiego w ydziału komunika-; 
cji, byłego wiceprezesa wro*| 
oławskiego oddziału Automobili 
klubu.

Adam W ielowieyski w wieku| 
lał 46 zmarł nagle *w dniu 1 lifl 
siopada, Zmarły był n ies tru d S l 
nym bojownikiem o rbzwój; BóJa 
śkiet motoryzacji ńa Dolnymi 
Śląsku.

R a d i o

CZWARTEK, 6 LISTOPAD ^  
. 6T80 Sygnał: 6.0 Qimn,Ł 
6.20 Muzyka: 6.S0 Rrosraip 
Sygnał; 7,00 Dzienniki 7.15 Płyty; 8-2|| 
Inform. ogólno;).; 8.25 Skrzynka PCSłl
8.35 Muzyka: 10.40 And; Min. 0®r.*|
11,57 Sygnał; 12.03 Wladoty.; ,12.08
*lżd prasy stoi,; 43,15 P(yłyj,42.20 
mikrofonem t>ó ira iu"; 12^0 And. m»*.j 
lad.; 13.15 Aud lit.; 13.30 Kom’mikjtyi|
13.35 Koncert Reklam.; 13.55 Kone, iy j | 
czed; 15.00 Inform, Polski Poludn*; 
Aktualia; 15.25 Komunikaty; 15.30 Mnzyjl 
ka z ,  płyt;--15,40 „Wieś sl»dta“ ; 
Dziennik; 16.12 „Tu mdwi Slask"; 
Rezerwa; 16.30 Akad. Kola Tow. P rży j 
ładni Polsko-Radzieckiej przy Polskiną| 
Radło: 18.00 RUL;. 18.15 Kącik przysyp 
Roln.-WoJsk.; 18.20 Koncert « czcPlj 
18.50 „50 kilowatów we Wrocławiu"® 
19.00 And. dla świata pracy; 1940 'And<» 
dla. wojska; 19.40 CM eląś'::
pieśnj Ind.; 19.59 Sygnał; 20.M Dziennik, |  
20.30 Rezerwa; 20.50 Płyty; 21.25 A u ij  
lit ; 21.45 Utwory tortep.; 22.05 Sygnaj^ 
22.06 Muzyka tan.; 22.45 koncert tttM  
czed; 23.(®, Óst. wiadom.; 2340 pttjm  

lulfęt 23.20 Muzyka radziecka; M 
£«• chwili.

N r  113- <5m



ftr n s  w m K U R t i K Sfr. I

Polska z m n h o m
na % rzyśka 
B ałk ań sk ie

f t x W s  odbyte] tu konferen­
cji organizatorów Igrzysk Bał- 
kaóskiah w  roku 1948 posiąno- 

, wiorto zaprosić do wnięcia. udzia­
łu w  nich: Polskę, Czechosłowa­
cję i ZSRR.
' W dotychczasowych Igrzy­
skach krety udaiati Albania, 
Bułgaria, Jugosławia, Rumunia i 
Węgry, zaś program obejmował) 
gimnastykę, piłkę nożną, lekką 
atletykę, pływania i gry spoiło-

S p o r t  z a  O d r ą
pod czułą opieką zachodnich aliantów
Sportowcy niemieccy coraz, bar­

dziej podnoszę głowy — protekto­
rzy * zachodu pozwalają Niemcom 
ua odrodzenie sportowe, pod któ­
rym często, kryje sięś odrodzenie 
milttęrhi* .Nifepśiec. Pisma ptemlee- 
Me poiwiąćają wiele miejsca spor 
towi, Przejrzyjmy choćby. jedno 
z nich ,J>ie Neue Zeituńg", kon­
trolowane przez ,• amerykańskie 
władze okupacyjne. J -fs 

WYMOWA FOTOGRAFII 
Bardzo duła ilustracja; mężczyz­

na w mundurze amerykańskiego 
porucznika .ściska dłoń kobiety w

Młode Francuzki przechodzą zaprawę spor­
tową przy pomocy piłek, w które wyposa­

żona jest każda z dziewcząt

Ciekawostki opolskie
„Polonia'' Bytom montuje o- 

becrue nadzwyczaj silną druży­
nę hokejową, w  której m. in. zo­
baczym y takich zawodników, jak 
Masełko, Ślepek, W eisberg (b. 
reprezentant Polski — Pogoń 
Lwów), Kolasa, Peter i ewent. 
inż. Jasiński (wszyscy trzej grali 
w ub. sezonie w  krakowskiej 
Wiśle). Kierownikiem sekcji zo­
stał znany przed w ojną hokei­
sta lwowskiej Pogoni — Mencel. 

★  . '
Zarząd Miejski m. Bytomia — 

wyasygnował kwotę 400 tys. tł

(jBlBZtl!! - PflfoCDGg 
w  boksie

W sobotę, o godz. lT-te] odbę­
dzie się w sali gimnastycznej 
Ośrodka Szkolenia Zawodowego 

' przy P.F.W, (ul. Poznańska 16, do­
jazd tramwajem nr. 3 do bunkra) 
towarzyski mecz bokserski pomię­
dzy ósemkę ŻRKS „Gwiazda" a 
rezer. drużynę „Pafawagu". > 

Spośród 8-miu zapowiedzianych 
walk, Interesująco zapowiadają się 
walki: Dnra-Brodzki, Kurc — Gór­
ski, Jordan — Efraimowicz i  -Rut­
kowski — Szwarc. Celem popula­
ryzacji bilety tylko po 80 zł.

na  urządzenia lodowiska, wraz Z 
torem hokejowym. Prace przy 
budowie lodowiska zostały już 
rozpoczęte.

: Jasiński, popularny trener na­
szych tenisistów „zimować" bę­
dzie w  Bytomiu, gdzie otrzymał 
pracę szofera w  BZPW.

★  y ?
WedłUg krążących po  Gliwi­

cach pogłosek, ntfsirz Polski w 
boksie — GrzywoczfKasi Gliwi­
ce) nosi się z zamiarem zmienie­
n ia barw  klubowych. .

Na Śląsku Opdskim / zorgani­
zowany został Opolski Okręgo­
w y  Związek Piłki Ręcznej z sie­
dzibą w  Gliwicach. ■

★
Odra Opole montuje na nad­

chodzący sezon silną drużynę 
hokejową, w  której wystąpi ca­
ły  szereg zawodników - autoch­
tonów. V ! . " V; z

' ■ . -
Pawlik owa, jedna  z lepszych 

polskich pływaczek stylem do­
wolnym, podpisała ■ deklarację 
do GZKS Zjednoczenie Zabrze.
%  o.) , ^

- Lińiamia (Bytom) i; Szombier­
ki znajdują się na czele grup p-;, 
polskiej klasy A. > " '

kostiumie sportowym. Podpis wy­
jaśnia, że Ameryk. Zarzut Wojsko 
wy urządził w Frankfurcie święto 
sportowe dla ludności niemiec­
kiej. Kobietą w kostiumie jest Til- 
ly Fleicher — mistrzyni olimpij­
ska roku 193S. Stoi ona uśmiech 
nięta i ściska dłoń amerykańskie-- 
go oficera tak samo,, jak. ściskała 
dłoń . dygnitarzy ; hitlerowskich 
podczas i Olimpiady w Berlinie.

UŚMIECH SZMBUNGA 
W boksie niemieckim panuje 

wielkie ożywienie. Nadzieją jest 
Hela Hoff, mistrz w wadze dąż- 
klej. 2 . lamusa wyciągnięto rów­
nież Waltera Neusela 1 Maksa 
Szmelinga, który za pieniądza swe j 
tony — znanej artystki filmowej, 
Apny Ondra urządził się w Ham­
burga,
. Na pytanie dziennikarzy, e r 

dojdzie do spotkania z Joe Lou) 
sem, Szmeliag odpowiedział nśmie 
chem, gdyż zdaje on tobie spra­
wą, ! te  menażerowie bokstt zawo­
dowego interesują sią przede 
wszystkim względami finansowy­
m i Ż •  .

ANGIELSKI GENERAL SĘDZIUJE 
W  „Main Post*, dzienniku wy­

chodzącym w Wfiizburgu czyta­
my, że sędzią meczu piłkarskiego 
pomiędzy Południowymi 1 Zachod­
nimi Niemcami rozegranym w Ko­
lonii był angielski komendant 
miasta generał Dafison,

CO MÓWIŁ MARCIN BORMAN 
Stadiony piłkarskie są zwiedza­

ne przez tłumy 'Niemców, Na 
meczu pomiędzy Schalke 04 i VFB 
Stuttgart było 60 tysięcy widzów, 
a mecz pomiędzy Północną 1 Po­
łudniową Bawarią oglądało 40.000 
Niemców.

; Podczas zawodów publiczność 
'Często dyskutuje o możliwości no­
wej wojny, Bardzo często słyszy 
się pytania — „Co mówił przez 
radio Marcin Bóraan*.

„DEUTSCHLAND UBER ALLES* 
Przed ’ niedawnym czasem na 

olimpijskim stadionie w Berlinie 
odbyły' .się zawo.dy ' lekkoatletycz­
ne pomiędzy . reprezentacjami 
wojsk okupacyjnych Anglii 1 USA.

Zmiana wyznania 
religijnego  
fest sprawą pryBitnij

O G Ł O S Z E N I A

Ogłoszenie przetargowe
Centrala Zaopatrzenia Technicznego Przemyślu Fermentacyjne­

go we Wrocławiu, ul. Krakowska 98, ogłasza przetarg na wyko- 
nanie instalacji pyłochłotmej w fabryce beczek z blachy dostar­
czonej przez fabrykę.

Podkładki przetargowe wydaje Biuro CZT przy ul. Krakow­
skiej 98. , . , / '■ '

Oferty należy Składać w  zalakowanych, kopertach z naplserar 
„Przetarg na instalację pyl-ochłonną" do dnia 18. 11. br. do godz. 
12 w biurze CZTPF we Wrocławiu, Krakowska 98. 

i Otwarcie ofert naistąpi dnia 18, 11. br. 0 godz. 12. Zastrzega się 
Prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn* oraz prawo- 

x Wyboru oferenta. ■  ■  (4474)

Ogłoszenie przetargowe
Centrala Zaopatrzenia Technicznego Przemyślu Fermentacyjne­

go we Wrocławiu, Ul. Krakowska 98, sprzeda w drodze przetak 

tu  kilka samochodów odbboWych i ciężarowych. 

tL .Przetarg odbędzie się dnia 15„listopada br, o .godiz. 12 W biu­

rze CZTPF we Wrocławiu, -ul.- Krakowska 98. .

Samochody można oglądać w dniu 15, 11, br, od godz. 9 — 12 

V garażach przy ul. Krakowskięj 98, k , (4473)

Dekretem z, 5 Września br., ogło­
szonym w nr 59 „Dziennika Ustaw", 
uchylono szereg dotąd jeszcze obo­
wiązujących Zaborczych przepisów 
ustawowych z dziedziny wyznanio­
wej. i

Między innymi uchylone zostały 
przepisy, wedle, których zmiana wyz­
nania zależna była od zgłoszenia te­
go faktu w starostwie, względnie' w 
województwach r iachodnich «#*-. w 
sądzie grodzkim, ’

Obecnie więc sprawa zmiany wyz­
nania traktowani, jest przez ustawo­
dawstwo nasze — zgodnie z konsty­
tucyjną zasadą wolności religijnej — 
jako sprawa czysto prywatna danego 
objrwatela, a skuteczności prawna 
zmiany wyznteia nie jest już tfeależ- 
niona od formalnego zgłoszenia zmia­
ny wyznania u władzy państwowej.

Zwyciężyli Anglicy. Według zda­
nia „Telegrafu", zwycięstwo swe 
mają Anglicy do zawdzięczania 
niemieckim trenerom. I instrukto­
rom, gdyż Buzch Snjpb inspektor 
olimpijski trenował biegaczy, a 
Hieber miotaczy. Nic dziwnego — 
pisze „Tetegtąf", #e Anglicy po­
konali Jankesów. Trenerzy nie­
mieccy potrafią wiele.

WI1r«t KraKowsKl̂  
żąda od klubów  
koncesji

Cracovia zwróciła się do P.Z. 
P.N. z zapytaniom, ozy kluby 
sportowa są zobowiązana do 
w ykupienia świadaclwa handlo­
wego.

To śmieszna pytanie zostało 
. spowodowane żądaniami magi­
stratu krakowskiego, który stoi 
na stanowisku, że kluby sporto­
we, podobnie jak wszelkie 
„przedsiębiorstwa widowiskowe i 
rozrywkowe", wirmy się starać o 
uzyskanie koncesji.

H o p  rekord fuioto
Holenderka Nel Vui Vliet ustano­

wili nowy rekord światowy w pły­
waniu, na dystansie 400 metrów Sty- 
lem klasycznym, osiągając 5:58,6 
min. Międzyczasy: 100 m — 1:23,0 
min.; 200 m — 2:54,6 min. i 300 m 
— 4:28,0 min.

Poprzedni rekord świata na tym. 
dystansie należącym do Niemki. Ka- 
ppell wynosił 6:08,3 min. i był usta­
nowiony 11. V. 41 w Dusseldorfie

Włoch wygrywa 
w Ameryce

Spagnoló, włoski mistrz w wadze 
ciężkiej pokonał w 6-ej rundzie 
przez k. o. Amerykanina Fishera.

L  ais noSljo Robżę
Joe Louis za mecz Z Joe Walcot- 

tem ma dostać 45 procent kasy, zaś 
jego przeciwnik 15 procent.

Oblicza się, że udział Louisa wy­
niesie 78.750 dolarów. I

JCen&ure Sportow y \
1 9 nagrody — każda po 1.000 zŁ
I Kto wskaże zwycięzców w  międzypaństwowych zawo- | 

dach pięścdarsldch

i  P o l B k a  -  C z e c h o s ł o w a c j a

I  Zawody odbędą się w  dniu II bna. w  Pradze H

WARUNKI KONKURSU t
W  miejsce kropek należy wpitać zespół, który spotkanie ery* 

grat. podając równocześnie stosunek punktów. W wypadku prze­
widywania wyniku nierozstrzygniętego należy wpisać — remiz. 
W rubryce poszczególnych kategorii wag należy wymienić na­
rodowość zawodnika, który spotkanie wygra. Przy typowaniu 
walki nierozstrzygniętej — wpisać remiz.

Każdy uczestnik może nadesłać dowolną ilość kuponów. Od­
powiedzi należy nadsyłać de dnia 17 bm. wtąoznie pod adresem 
redakcji „Wrocławskiego Kuriera Ilustrowanego" Wrocław, uL 
Wierzbowa 30. Na kopercie należy zaznaczyć: „Nowy Konkurs 
Sportowy".

KUPON KONKURSOWY 
międzypaństwowe zawody* w boksie 

Polska—Czechosłowacja '
z w y c i ę ż y ...................w stolunku . . . .

w  wadze muszej zw ycięży ................... ....  ,  , ,  ,
w  wadze koguciej zwycięży , , , ,

■' w wadze piórkowej zwycięży .................. ....
w  wadzę lekkiej zwycięży , , , , , ,  » > > > >
w  wadze półśredniej zwycięży .........................................

. w  wadie średniej zwycięży
W wadze półciężkiej zwycięży • . , , ,  ,  ,  ,  , 
w  wadze ciężkiej zwycięży > i • • • > • • ■  s i
banię i  nazwisko . . . .  .................................  , , ,
Dokładny adres . . .  . . . . . . . . . . .

Solo gimnastyczna
czy składnica paszy?

Godny i napiętnowania fakt zano­
towano ostatnio na terenie Kamien­
nej Góry. Jedynaw mieście sala gim­
nastyczna, służąca; wszystkim; klu­
bom miejscowym do zaprawy zimo­
wej, ćwiczeń gimnastycznych i ąier 
ręcznych została przez władze miej­
skie W Kamienne) Górze przemie- 
niona na Składnicę paszy.:

Fakt ten świadczy dobitnie o sta­
nowisku władz miejskich wobec waż­
nego zagadnienia wychowania fizycz­
nego młodzieży polskiej,

Zarząd Miejski w Kamiennej: Gó­
rze nie liczył eię. z tym, że jedyna 
sala i jej urządzenia mogą ulec znisz­
czeniu i młodzież w Kamiennej Gó­
rze zostanie pozbawiona możliwoś-

Dżfewlarz -  
KMSS 7:4

Rozegrany na Stadionie ! RKS 
„Dziewiarz* •Zr Parku Miejskim w 
Legnicy towarzyski1 mecz piłki.; noż­
nej pomiędzy miejscową . drużyną 
„Dziewiarz* a KMSS Wrocław za­
kończył się zdecydowanym zwycię­
stwem „Dziewiarza" w stosunku 7 :4  
(6 : 1).

Bramki strzelili: dla „Dziewiarza" 
— Fedyn; I — 2, Fedyn II — 1, 
Urbanowicz 2 w tym 1 z karnego, 
oraz.- Ochoł .2 w tym ■ ł ‘ę  'karnego.

'D la pokonanych — wszystkie 4 
Wiśniewski.' Sędziował Boryczko.

r m N  o  w i n  \ 
^LFTERACKIF

Przykra sprawa
Wdowa po męczenniku sprawy narodowe 
żyje w  skrajnej nędzy

' Towarzystwo , Przyjaciół_ Warmii 
i Mazurów Wszczęło ostatnio na ła­
mach prasy krakowskiej kampanię o 
stworzenie możliwych warunków ży­
ciowych Reginie Linkowej, wdowie 
po Bogusławie Lince, męczenniku 
sprawy narodowej na Mazurach, 
która' obecnie — według wiadomości 
od Miejscowych informatorów — ży­
je dosłownie w nędzy.

Regina linkowa powróciła do Pol­
ski w lecie 1946 r. z Berlina, dokąd 
została ewakuowana w 1944 r. z ca­
łą ludnością Szczytna, Po gorącym 
powitaniu w Poznaniu, Linkowa ra­
zem z dwiema córkami osiadła w 
Szczytnie, gdzie władze przydzieliły 
jej prowizoryczne mieszkanie oraz 
udzieliły pierwszej pomocy. Pomóc 
tą zrazu wystarczająca nosiła jednak 
wybitnie doraźny charakter i dziś, 
kiedy ;śię zupełnie wyczerpała, wiekor 
wa staruszka czeka napróżno na .0-

POKOJU
umeblowanego z częściową 

Używalnością kuchni
poszukuję

Wiadomość Wrocławski Ku­
rier Ilustrowany — sub „J".

ficjalne przyznanie jej jakiejś Stałej 
zapomogi.

Tow. Przyjaciół 'Warmii i Mazu­
rów oprócz zainicjowanej na łamach 
prasy, listy składek interweniowało 
w Polskim Czerwonym Krzyżu oraz 
w Zakładzie Emerytalnym. Najśzczę- ■ 
śliwszym jednak rozwiązaniem tej 
boiesttój sprawy byłoby umieszczenie. 
Reginy Linkowej na liście zasłużo­
nych, z którą łączy się pewna stała 
dotacja przyznawaną przezL ł^nistersi 
stwó KuTti^y i Sztpki; .

Mamy nadzieję, że wszczęty alarm 
nie przejdzie bez echa i że odpowie­
dzialne czynniki postarają się o to, 
by wdowa jn  bohaterze narodowym 
w spokoju i dobrobycie spędziła o- 
statnie dni swego pełnego cierpień i 
udręczeń życia.

Ogłoszenie urzędowe
Zarząd Miejski m. Wrocławia zawiadamia, że dnia 2 listopada 

1947 r. nastąpi otwarcie centralnego targowiska przy Rzeźni Miej­
skie] we Wrocłąwiu przy ul. Legnickiej 100.

Jako dni targowe ńa bydło hodowlane ustala się w piątki, na- 
tomiast targi na bydło rzeźne i nierogacizną odbywać się będą we 
wszystkie dni tygodnia.

Z dniem otwarcia centralnego targowiska bandep bydłem i nie­
rogacizną może odbywać się wyłącznie na targowisku przy Rzeźni 
Miejskiej.' -■
< Zabrania się pod rygorem kar porządkowych handlu bydłem i 
nierogacizną na ulicach i innych placach targowych miasta Wro­
cławia.

di V  . Za Prezydenta Miasta Wrocławia
Dyrektor Resortu Administracyjnego 

(4450) : - Maciej Jakubowski

O jeden rok
przedłużono termin
zmiany nazwisk i imion

Nr 66 Dziennika Ustaw przy­
nosi Dekret Prezydenta R. P., 
który przesuwa o jeden  rok, do 
dnia 31. 12, 1948 r, termin, -  w 
którym składać można do władz 
administracyjnych w nio sk i' o 
zmianę imion I nazwisk.

Przedłużenie terminu dotyczy 
osób, noszących nazwiska hań­
biąca, ośmieszające lub nielicu- 
jące z godnością człowieka, o- 
raz łych, którzy w  okresie od 1 
września 1939 r. do 9 maja 1945 
przybrali in n a  nazwiska w 
z w i tk u  ze służbą wojskową -r> 
udziałem W walce podziemnej, 
lub ochroną przed akiami gwał­
tu ;e  strony najeźdźcy.

Jt» nis Dokono a AZS
.Mecz siatkówki pomiędzy Ju- 

venią a -AZS zakończył się nie^ 
spodziewaną porażką AZS-u, któ­
ry Spotkanie przegrał 1:2 (11:15,
15;l3, 16:18). W drużynie Juvenii 
■nŚ’ 'jyjJfóżnłćuió zasługują Piechu-, 
ra i Dziduk.

cl {Przeprowadzania ówtezeń w okre- • 
łie zimowym.

Powiatowy Urząd WF i PR7, któ- ś 
ry zarządzi wszelkimi obiektami 
sportowymi _ na terenie pośrjatu 
powinien zainteresować się bliżej tą 
sprawą i W odpowiedni sposób za*'. 
reagować.,1. -x 1 If

W a c ła w  K n e iia r  
w e W rocław iu

Trener piłkarskie] reprezen­
tacji Polski — znany ongiś pij- , 
karz lwowskiej Pogoni i wielo­
krotny reprezentant narodo­
we] drużyny — Wacław Ku- 
char, przybył w dniu dzisiej­
szym do Wrocławia w celu 
szkolenia piłkarzy Dolnego 
Śląska.

Konserwacja 
zabytków w Nysie

Urząd Konserwatorski przy Urzę- ; 
dzie Wojewódzkim Sląsko-Dąbrow- li 
skim przeprowadza obecnie remont 
kościoła św. Barbary w Nysie. Jest . 
to kościół gotycki z 16 wieku, żni- 
szezóśfy podczas działań- wojennych.,. 
Ponadto prowadzone są prace nad; 
zabezpieczeniem pałacu biskupiego, 
zbudowanego w stylu barokowym o- 
raz szeregu domów zabytkowych na, 
ul. Biskupa Jarosława i Kramarskiej, 
zbudowanych w stylu renesansowym 
si barokowym.

OIROSŹENIA DROBNE
Ewj

Unieważniam zagubione odcinki 
zaigeldowania na nazwiska Kukuł-' 
ka Leokadia, Kukułka Bronisław, 
Kukułka Stanisław i Kukułka Ka­
zimierz.

Przybłąkał się jpies maści czarno- 
podpalany kńńdisri.; Do Odebrania 
Wfocław, j .  Dąbrowskiego '62/3, 
Kowalski Władysław. . ' (4480)

Unieważniam zgubioną kartę re­
jestracyjną i odcinek zaineldowa- : 
nia, na nazwisko Kłyś Jan, zam. . 
Cynkpwlce, pow. Ząbkowice Ślą- . 
sMe. , (4477)

Unieważniam zgubioną kartę re­
patriacyjną na nazwisko Dąbrow- 
sM Antoni, zam. PUR Ząbkowice: 
Śląskie. (4478)

.Wrocławski Kurier Ilustrowany' 
Wydawca: Spóldz. Wyd. „Wie- 
tza". Adres Redakcji i Admini- 
ftracji: Wrocław, Wierzbowa jo. 
telefon redakcji j 6-aj, telefon 

administracji JI-17.
Koato PKO VIII 18). 

iVdaktor < 1 Bronisław Wmnick 
Drukarnia „Wiedza" Wrociat,

m  22938
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W dniu 30 października rb. przybyła do Polski delegacja parlamen­
tarzystów belgijskich. Na zdjęciu goście zwiedzają zrujnowaną War­

szawą — oglądają ruiny getta

Pani Feggy French, popularna ak­
torka pokazała slą na Brod- 
way'sklej rewii w nowej ślubnej 
sukni — „dowód miłości". Na tej­
że rewii organizowanej przez sto­
warzyszenie amerykańskich jubi­
lerów pokazała ona najnowsze oka 

sy biżuterii ślubnej

Jerozolima (z lewej) 1 Tel-Avty (z prawej) główne ogniska tajnej akcji organlzacyj żydowskich

Rozkoszne mieszkanie
Parnia Ewa od dłuższego cza­

su cierpiała z braku mieszkania. 
Musiała mieszkać u - ciotki w 
przechodnim pokoju i czuła się 
bardzo nieszczęśliwa. Ani sią u- 
rządzić, ani nadać swemu kąci­
kowi jakiś charakter..

A panna Ewa była estetką. — 
Miała też chwile, kiedy pragnę­
ła samotności, kiedy chciała 
czytać, lub zostać sama ze swy­
mi myślami. Ale wtedy właśiue 
przetaczała się przez pokój wie­
cznie terkocąca ciotka z nieod­
łączną miotełką w ręku.

I wtedy stał się cud. Ewa zna­
lazła dla siebie mieszkanko. Nie­
duże, bo jeden pokój > kuchen­
ka. A le jaki pokój?

Uroczy, milutki, słoneczny— I 
dostępny dla jej kieszeni.

— A  co mówiłam — triumio- 
wała Ewa — szczęście przycho­
dzi kiedy ch ce - samo!

Przez tiry dni przyjmowała od 
przyjaciół najserdeczniejsze ty ­
czenia, których było dużo oraz 
prezenty, których było mało.

Dostała też od ciotki na nowe 
mieszkanie błogosławieństwo o- 
raz szczotkę do zamiatania.

— A  kiedy oblewanie * -  py­
tali koledzy w  biurze?

— Pierwszego dnia, w  którym 
tam zamieszkam.

1 urządziła. Eyło bardzo miło, 
chociaż goście zbili kilka kieli­
szków, dwa talerze i  karafkę. — 
Zdematerializowała się też ża­
rówka. Ale gość w  dem. Bóg w 
dom - Ewa była szczęśliwa, że 
nareszcie u siebie—

Ze słodkiego snu wybiło ją 
kołatanie do drzwi.

— Kto tam? — zawołała prze­
rażona.

— Ja!
— JaM ja?
— Feluś.
— Nie znam pana?
— Nie masz Felusia?
— Nie!
— Byłem u ciebie w  czwar­

tek—
— Ja tu mieszkam ed dziś.
— Od dziś, no te przepraszam.
Ewa znowu się położyła, alo

ledwo .usnęła zbudził ją dzwo­
nek.

— Kto łam?
— Czy jest BzCbzła?
— Jaka Bzibda?
— Ta ruda- z zadartym no-, 

sem.
— Żadnej Bzibzl z nosem za­

dartym tu nie ma!
— No to przepraszam — po­

wiedział męski głos za drzwia­
mi.

Ale nim Ewa zdążyła wejść de 
łóżka, potężne łomotanie wstrzą­
snęło ewowym mieezkanlem.

— Kio lam znowu — zawołała 
z rozpaczą.

— Ja, twój Dzłnbas — wyma­
mrotał za drzwiami pijany bas, 
a powiew alkoholu przeniknął 
przez drzwi

r  Ją nie mam żadnego Dziu­
bami

—i Już mnie zapomniałaś Bzłb- 
ziuniu?

— Nigdy pana nie malam I 
niech pan—

Ale dalsze jej słowa zagłuszy­
ło walenie i  kopanie w  drzwi

— Jak zaraz nie otworzysz ta 
drzwi wywalę!!!

Otworzyła więc przerażona i  
do pokoju wtoczył tlą zażywny  
„w pestkę" zalany ia ce l Popa­
trzył chwilę aepijaazonymł ocz­
kami 1 zamamroiałt

— Ale ty się Bribzta, zmieni­
łaś?

— Ja w odo ale jestem żadna 
Bzihzia—

— To i  lepiej be ja lubią od­
mianę — I mówiąc objął ją ra­
mieniem.

Ewa zaczęta slą wyrywaó, a 
później drżeć, jak zarzynane

Na klatce schodowej zrobił 
d s  rumor, otworzyły się drzwi i  
zbiegli się sąsiedza z trzech pię­
ter. .

No I wszystko się wyjaśniło t 
w  tym mieszkaniu od lat piętna­
stu mieszkała osoba lekJdch o- 
byczajów.

Ewa jęknęła i  na resztę nocy 
udała się do d o d  Nie ma róż 
bez kolców— _ Chrzan.

— Tak". Zś jęły mlnS poSpfecfitt. Czy ma pan eóśł prze­
ciwko temu, żebym • opuścił Kalkutę?; •
’ Chińczyk pokręci! głową.

Właściwie nic. Wolałbym jednak, żeby choć dla po­
zoru mógł pan pozostać parę dni w Kalkucie.

r -  Sądzę, że za kilka dni będę z powrotem — powiedział 
Żętyca. — I wtedy będę mógł dłużej posiedzieć z panem. 
Pan wybaczy, że go teraz pożegnam, ale muszę trochę przy­
gotować się dd wyjazdu.

— Nd#cóż, wobec tego życzę panu szczęśliwej drogi — 
Uśmiechnął się Chińczyk, wstając. — Żałuję, że tak krótko 
miałem móżńóść'z panem mówić. Niech pan będzie łaskaw 
skorzystał z mego samochodu. :

Dobrze;; Dżiękttjęs. f
Żętyca pożegnał Chińczyka f szybko’ wyszedł z .Kuni. 

Nie łudzi! się że może przejść niepostrzeżenie, ale instynk­
townie chciał jak najmniej zwrócić na siebie uwagi. Na dole 
wsiadł do limuzyny Chińczyka i kazał się wieść do domu. 
powitała go Doris, oznajmiając triumfalnie, te  obiad Już go­
towy. Dzielna dziewczyna w przeciągu paru godzin -przy 
pomocy Wacka i służby doprowadziła całe mieszkanie do 
porządku i zajęła się gospodarstwem.

Widzę,. .że. pani! doskonale tu sobie radzi — uśmiech­
nął się Żętyca ̂ zasiadając do stołu.

f e  — Nie chcę, żeby pan przypuszczał,, że jestem Już zupeł­
nie do niczego — powiedziała, przykrywając oczy rzęsami.

K * — Nigdy tak źie o pani nie myślałem. Przeciwnie, uwa­
żam panią za dzielną i energiczną niewiastę. —. A teraz niech 
pani słucha, mam dla pani dobrą' nowinę.'

— No co takiego. Niech pan prędko mówi. Umieram z cie­
kawości.

—- Jedziemy jutro razem do Bombaju.
»- Naprawdę. Ależ. to cudownie. Przyznam się panu, że 

czegoś się bałam tej podróży.
— A teraz już się pani nie boi?
— Z panem niczego się nie boję 5
— ;Zaczyna mi pani prawić komplementy, to niedobry 

znak — uśmiechnął się Żętyca, pochłaniając z apetytem
[ Ogromny kawał mięsa. -

— Nigdy nie silę się na komplementy, Mówię zawsze 
tylko to, co czuję. Jest pan nieznośny —• nadąsała się dziew­
czyna.
'M — To pan rotmistrz jutro ̂ wyjeżdża do Bombaju? — wtrą­
cił się do rozmowy Wacek. 

p  - — Tak jak słyszałeś,
— I ja też mam jechać z. pąnem rotmistrzem, 

t-A — Nie, po co? Ty zostaniesz w Kalkucie.
L — 0  raju! A cóż ja będę robił tu w tej dziurze?

'■/,> — Przede wszystkim Kalkuta to nie żadna dziura, t;

największe trfasfc w Indach, a po wtóre, odpoczniesz sobie 
trochę i popilnujesz domu.

— A możę ja bym się panu rotmistrzowi na co przydał 
W tym Bombaju? — próbował pertraktować Wacek.

— Doskonale obejdę się bez ciebie. Zostaniesz w Kalku­
cie — powiedział stanowczo Żętyca.

Chłopak nic się już nie’odezwał, tylko westchną! ponuro, 
nakładając sobie na talerz nową porcję baraniny. •

— Jak zjesz obiad* to przyszykuj moje rzeczy do drogi — 
rzucił Żętyca.

— Rozkaz! , * - ,
>— Czy pójdziemy gdzieś wieczorem. Chciałabym zoba­

czyć miasta Nigdy nie byłam w Kalkucie — powiedziała 
Doris.

—‘Wolałbym się z różnych względów nie pokazywać 
dziś na mieście. Zabawimy się już w Bombaju — odparł Żę­
tyca.

Po obiedzie Doris poczęła przygotowywać się do drogi, 
j Żętyca zaś poszedł do siebie na górę i zasiadł do pisania 
listów. Miał sporo zaległej korespondencji._ Wieczorem za­
pukał do niego Wacek, oznajmiając, że major Great przy­
szedł i czeka w hallu. ■vv.:vm

Pojjroś pana majora do;m nie—.rozkazał Żętyca;
Po chwili wysoka postać Great’a zamajaczyła w drzwiach, 

i — Witam pana, majorze, Jalęże. się cieszę,\że mnie pan 
raczył odwiedzić — zawołał > Żętyca, zrywając się z miej­
sca. — Proszę bardzo, niechże pan siada- dodał, wskazu­
jąc fotel. [_

Great uścisnął dłoń Żętycy i nie śpiesząc się, usiadł.
<— Może pan zapali? — powiedział; podając papierośnicę.
— Dziękuję, próbuję odzwyczaić się się od palenia

uśmiechnął się Żętyca. ....... " "  ~
O bardzo dobre postanowienie — mruknął major. —i 

Dawno pana nie widziałem w Kalkucie, mister Żętyca. Sły­
szałem, że wyjeżdżał pań w interesach handlowych.

— Tak. Byłem dłuższy czas w podróży i dopiero dziś 
rano wróciłem do Kalkuty. Po prostu szczęśliwy przypa­
dek, że mnie pan major zastął.' V

— O, ja mam bardzo dobrą intuicję — powiedział z.na­
ciskiem Great. — Mister Żętyca — dodał po-chwili — chciał­
bym pana o coś zapytać!

— Służę panu. Słucham.---- Chętnie na wszystko odpo­
wiem, jeśli będzie to tylko w ‘menlńńCy- —
pęwnił Żętyca.

— Czy pan w czasie. swej v pódfóży. nie spotkał gdzieś 
przypadkiem miss Orney?

— Miss Orney?
— Tak. Miss Particj! Orney. -

co Żętyca spojrzał uważnie na majora, . „

— Mfss PaMcJe Om«y? Zaraz, zaraz, niech' *68!e przy* 
pomnę. Tak, owszem, widziałem ją. Teraz sobie przypo­
minani dokładnie.

— Odzie pan ją widział? — spytał niecierpliwie Anglik.
— 'Jeżeli mnie pamięć nie myH, to chyba w  Delhi. Tak, 

tak, na pewno w Delhi. Spotkaliśmy się na obiedzie w re­
stauracji. Mifs Orney była w towarzystwie mego rodaka, 
Grodzkiego.

— Mister Grodzki był z miss Orney — zaw ołał Oreat,
nie mogąc ukryć zdumienia. *

•— Tak. Żętyca bez żadnego zmieszania p a tm ł spokojnie 
wprost w oczy majorowi.

— Czy pan Jest tego pewny, mister Żętyoa?,
• — Najzupełniej.

— Hm. No tak. Jakżeż panu udały się Interesy? — $py- 
tal niespodziewanie Great, odzyskując całkowicie swą zwyk­
łą flegmę.

— Dziękuję panu. Zupełnie dobrze.
> — No, nie będę już zabierał czasu, mister Żętyca. Pew ­

nie pan bardzo zmęczony po drodze. Chce pan niewątpt- 
wie odpocząć?. *

— Ależ przecież jest jeszcze bardzo wcześnie. Proszę 
bardzo, niech pan jeszcze posiedzi.

.-'Ki-Nie, dziękuję. Pójdę już — powiedział major, — Oood 
by. Ale, ale — dodał, zatrzymując sięąprzy drzwiach. — Czy 
pan lubi jeździć na motocyklu?

— Na motocyklu? 1

— Właśnie. Czy pan odbywa- spacery na motocyklu, mi­
ster Żętyca?

Nigdy nie używam tego środka lokomocji. Nawet nie 
umiem prowadzić motorm — zaprzeczył stanowczo Żęty­
ca. — Nienawidzę motocykli.

— Widocznie musiała zajść jakaś pomyłka — mruknął 
Great. ■#<! Mówiono mi, że pan bardzo lubi—porarme prze­
jażdżki na motorze.

— Najwyraźniej źle pana poinformowano Jifii powiedział 
Żętyca.

— Widocznie. Dobranoc panu, mister Żętyca.
— Dobranoc.
Gdy Żętyca pozostał sam, przeszedł się nerwowym kro­

kiem po pokoju. Wizyta majora nie nastroiła go optymi­
stycznie,

■ /. ftAsu ,

E. ZOOR
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